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Crikveničke mjere pronatalitetne politike

Beba treća - obiteljska sreća
Svako treće dijete rođeno u crikveničkoj obitelji ubuduće 
može računati na pomoć od 30.000 kuna, besplatan vrtić, 
besplatan obrok u školi, subvencioniran produženi boravak u 
školi u iznosu od 50 posto te pomoć od 400 kuna pri kupnji 
udžbenika. Uvjet da jedan roditelj ima prijavljeno prebivalište 
ili stalni boravak na području grada, a drugi roditelj minimalno 
5 godina prijavljeno prebivalište na području grada Crikvenice.

Mama Maja i jednoipolmjesečni Vigo

negativan prirodni prirast stanovništva 
koji je karakterističan gotovo za cijelu 
Hrvatsku, a koji nažalost nije zaobišao 
ni Crikvenicu. Naime, kako pokazuju 
podatci Državnog zavoda za statistiku, 
tijekom prošle godine broj živorođenih 
u Hrvatskoj bio je za 11.273 manji od 
broja umrlih osoba. Prema tim je podat-
cima prošle godine u Hrvatskoj rođeno 
samo 39.566 osoba, a umrlo čak 50.839. 
Crikvenica, nažalost, ne odskače bitno 
od svehrvatskog trenda demografskog 
odumiranja stanovništva, odnosno spada 
među 460 hrvatskih gradova i općina u 
kojima je prirodni prirast negativan. 

„Ako najnovije mjere socijalne poli-
tike, u kombinaciji s već postojećima, 
zaustave ili barem uspore djelovanje bijele 
kuge u Crikvenici, bit će to pun pogodak. 
Bilo bi lijepo svrstati se među 82 jedinice 
lokalne samouprave u Hrvatskoj koje 
imaju više rođenih nego umrlih, ali u 
svakom slučaju ni jedna kuna potrošena 
na djecu nije bačena“, kaže nam Silvia 
Crnić, objašnjavajući kako 30.000 kuna 
nije jedina pomoć roditeljima trećeg 
djeteta. 

„Iduća značajna pronatalitetna mjera 
sadržana je u novoj Odluci o mjerilima 
za financiranje djelatnosti predškolskog 

Uvodnik

Naši su mići u ovome broju glavni

Korak naprijed u 
borbi protiv raka

Doktorska disertacija crikveničanke 
Diane Trnski (30), čiji su rezultati značajni 
za liječenje raka, nedavno je objavljena u 
jednom od vodećih svjetskih znanstvenih 
časopisa Biochimica et Biophysica Acta.

Diana Trnski, rođena Car, nakon završene 
opće gimnazije u Crikvenici 2003. godine 
upisala je studij molekularne biologije na 
Prirodoslovno-matematičkom fakultetu u 
Zagrebu. Tijekom studija, između ostalih 
priznanja, primila je i Rektorovu nagradu za 
uspješan rad. Diplomirala je 2008. godine s 
odličnim uspjehom.

Nakon godine dana volontiranja na 
Institutu Ruđer Bošković u Zagrebu, priml-
jena je kao znanstveni novak u laboratorij za 
molekularnu medicinu i dobila stipendiju za 
doktorski studij molekularne medicine. Radila 
je na raznim projektima i istraživanjima te 

Drage čitateljice i poštovani čitatelji, 
preživjeli smo prvi broj. Hvala svima 
koji su nam čestitali kao i onima koji 
su nam ukazali na slabosti i propuste. 
Drago nam je što je pohvala bilo znatno 
više nego pokuda.

Ovaj broj Novitadi posvećen je prije 
svega našim najmlađim čitateljima i, 
dakako, njihovim roditeljima. Pišemo 
opširno o gradskim mjerama prona-
talitetne politike čiji je cilj financijski 
pomoći brojnije obitelji. Naime, 
roditelji svakog trećeg i sljedećeg djeteta 
u Crikvenici ubuduće mogu računati 
na pomoć od 30.000 kuna, besplatan 
vrtić te različite vrste pomoći tijekom 
cijelog školovanja i odrastanja. Treba se 
nadati da će i buduća Vlada RH doni-
jeti slične mjere koje će pomoći roditel-
jima da se odluče na treće dijete. Kako 
je prošao i Tjedan djeteta, a Crikvenica 
uskoro i službeno postaje grad prijatelj 
djece, u ovom broju Primorskih novitadi 
dominiraju dječje teme i veseli dječji 
osmijesi. U glavnu temu odlično se 
uklapa i priča o umirovljenoj liječnici, 
pedijatrici Mariji Kraljić, koja je liječila 
velik broj crikveničke djece, od kojih su 
sada mnogi već u zrelim godinama.

Slijedeći najavljenu uređivačku poli-
tiku prema kojoj su građani Crikvenice 
u središtu naše pozornosti, nismo zane-
marili ni političare jer i oni su građani 
Crikvenice, pa zato donosimo opširno 
izvješće s dva aktualna sata Gradskog 
vijeća, s pitanjima vijećnika i odgovo-
rima predstavnika izvršne vlasti.

Nastavljamo pratiti projekt razvitka 
Crikvenice kao pametnog grada dono-
seći tekstove o gradskome oku, elek-
tričnim biciklima i klupama na kojima 
se istovremeno sjedi i pune mobiteli ili 
tableti. Grad nam je sve pametniji ali, 
kako primjećujete, i sve ljepši. Gradski 
su vrtovi prepuni cvijeća u gotovo 
svako doba godine. Jesen nije iznimka 
pa donosimo savjete stručnjaka o tome 
kako održavati i saditi biljke u jesen.

Pišemo o Danima knjige, najavl-
jujemo bogatu kazališnu jesen, pri-
godnu proslavu Svete Katarine, nebeske 
zaštitnice Selca, vesele Dane Adventa 
te pratimo sjajne uspjehe crikveničkih 
sportaša.

Ne odustajemo od naših redovitih 
rubrika Ča je ča, Nonin pijat, Kartolina  
i Naši mići.

Hvala svim čitateljima koji su se 
javili telefonski, elektronski i pismima 
s pohvalama, kritikama ili zanimljivim 
informacijama. Pozivano vas i dalje 
na suradnju jer želimo da drugi broj 
Novitadi bude bolji od prvoga, a lošiji 
od trećega. Najbrži put do nas je elek-
tronska adresa novitadi@crikvenica.
hr, a primamo pohvale, kritike, sja-
jne i manje sjajne ideje, informacije i 
dobronamjerne dezinformacije, slike, 
šale i pošalice, karikature i…ma sve 
osim šamara. Pišite nam!

Ivica Tomić

je u ožujku ove godine obranila svoju tezu  i 
doktorirala.

U svojoj je disertaciji istražila funkciju 
proteina GSK3β u stanicama raka debelog 
crijeva te je dokazala da je u tim stanicama 
poremećena njegova funkcija, što omogućuje 
rast i daljnje širenje stanica raka. Takva su 
istraživanja važna jer njihovi rezultati i nove 
spoznaje omogućuju razvijanje učinkovitih 
terapija za liječenje raka.

Najnoviji u Dianinom impresivnom nizu 
uspjeha jest objavljivanje njezina doktorskog 
rada u cijenjenom znanstvenom časopisu 
Biochimica et Biophysica Acta, što je veliko 
postignuće budući da su znanstvene publik-
acije u svijetu veoma zahtjevne. To je jedno od 
rijetkih istraživanja objavljeno u tako ugled-
nom časopisu, a da je provedeno isključivo na 
hrvatskom institutu, bez suradnje sa stranim 
institutima. Dianina disertacija nije mogla 
ostati nezapažena jer dobiveni rezultati uve-
like doprinose borbi protiv raka.

Nataša Car 

Treba kazati kako su i do sada roditelji 
u Crikvenici dobivali 1500 kuna za prvo 
i drugo rođeno dijete, i ta mjera će se i 
dalje provoditi, ali se novine uvode za 
treće i svako sljedeće dijete, kaže nam 
zamjenica gradonačelnika Silvia Crnić:

„Roditelji će ubuduće, za treće i 
svako iduće dijete moći ostvariti pravo 
na novčanu naknadu u visini od 30.000 
kuna, koja će se isplaćivati kvartalno 
tijekom tri kalendarske godine, uz 
uvjet da roditelji imaju prijavljeno pre-
bivalište ili stalni boravak na području 
Grada Crikvenice. Osim ovog značajnog 
financijskog iznosa, roditelji će za treće 
i svako iduće dijete ostvarivati pravo 
na potpuno besplatan vrtić te obrok u 
osnovnoj školi. Udžbenici za tu djecu 
bit će subvencionirani iznosom od 400 
kuna po djetetu, a moći će ostvariti i 
pravo na korištenje produženog boravka 
u osnovnim školama subvencionirano 
s polovicom iznosa koji inače plaćaju 
roditelji.“

Za uvođenje takve mjere prona-
talitetne politike morat će se u grads-
kom proračunu osigurati na godišn-
joj razini dodatna sredstva za socijalni 
program. Te su mjere nastavak gradske 
socijalne politike čiji je cilj zaustaviti 

odgoja i obrazovanja Grada Crikvenice. 
Možemo reći da se tom mjerom uvode 
značajne promjene u formiranju cijene 
vrtića jer će iznos cijene ovisiti o visini 
prihoda roditelja, što u konačnici znači 
znatno sniženje cijene vrtića za velik dio 
roditelja. Do sada se za socijalni pro-
gram iz proračuna Grada Crikvenice 
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za sufinanciranje olakšica dječjeg vrtića 
izdvajalo oko  330.000 kuna godišnje, 
a stopostotnim financiranjem cijene 
vrtića trećeg i svakog idućeg djeteta 
istih roditelja, procjenjuje se da će se 
premašiti iznos financiranja od 400.000 
kuna. Formiranjem cijene vrtića prema 
kriteriju prihoda roditelja, roditelji s 
prosječnim mjesečnim prihodom po 
članu zajedničkog kućanstva većim od 
2.501.00 kunu, plaćat će vrtić jednako 
kao i do sada, no svi roditelji s nižim 

NOVE MJERE PRONATALITETNE POLITIKE

Što Crikveničani misle o dodjeljivanju 
30.000 kuna za treće dijete

Kako bi se pokrenuo pozitivan demografski trend i pružila što veća 
financijska pomoć roditeljima koji se odluče na troje ili više djece, početkom 
mjeseca vodstvo Grada objavilo je nove mjere pronatalitetne politike kojom 
se obiteljima za svako treće dijete dodjeljuje 30.000 kuna. Osim toga, Grad 
nudi još cijeli niz drugih mjera koje se odnose na financiranje predškolskog 
odgoja i obrazovanja poput sufinanciranja udžbenika, besplatnog vrtića, 
besplatnih obroka u osnovnoškolskom obrazovanju te popusta na pro-
duženi boravak. Budući da, prema statistikama, u Gradu ima tek 10 do 15 
obitelji s troje djece, odlučili smo napraviti kratku anketu u kojoj smo naše 
sugovornike pitali jesu li čuli za te mjere, podržavaju li ih te što o njima misle.

prosječnim mjesečnim prihodom plaćat 
će manju cijenu vrtića. Tako će prim-
jerice roditelji s prosječnim mjesečnim 
prihodom po članu kućanstva manjim 
od 1.700 kuna 10-satni jaslički program 
plaćati 600 kuna, umjesto dosadašn-
jih 900 kuna, 10-satni vrtićki program 
500 kuna umjesto dosadašnjih 750 
kuna te 5,5-satni vrtićki program 450 
kuna umjesto dosadašnjih 550 kuna. 
Troškove boravka vrtića za djecu slabi-
jeg socijalno-ekonomskog statusa snosit 

će Grad Crikvenica u potpunosti, i to 
za korisnike prava na zajamčenu mini-
malnu naknadu te korisnike koji ispun-
javaju socijalni uvjet i uvjet prihoda. 
Također, u 50-postotnom iznosu Grad će 
financirati boravak djece slabijeg socijal-
no-ekonomskog statusa koji ispunjavaju 
socijalni ili uvjet prihoda“, pojašnjava 
zamjenica crikveničkog gradonačelnika 
Silvia Crnić.

Ivica Tomić

Gradonačelnik Katarina Kružić

Damir Rukavina o 
pronatalitetnim mjerama

Kombinacijom novih i dosadašnjih 
mjera socijalne politike Crikvenica se 
zasigurno svrstava među vodeće gra-
dove u Hrvatskoj na planu socijalne 
zaštite svojih građana, a naročito najm-
lađega uzrasta. Treba svakako naglasiti 
da gradska skrb o djeci ne prestaje 
s vrtićkim pa ni s osnovnoškolskim 
uzrastom. Naime, Grad Crikvenica već 
dugo dodjeljuje stipendije nadarenim 
i socijalno ugroženim učenicima i 
studentima.

„Osim niza pogodnosti za roditelje 
naših najmlađih, i ove godine značajna 
sredstva predvidjeli smo za dodjelu sti-
pendija nadarenim učenicima i studen-
tima te nadarenim socijalno ugroženim 
učenicima i studentima. Ukupan iznos 
sredstava osiguranih za tu namjenu 
jest 381.600 kuna na godišnjoj razini. 
U prošloj školskoj/akademskoj godini 
dodijeljeno je ukupno 46 stipendija 
(od toga primjenjujući socijalne krit-
erije 17 stipendija), i to 14 učenika i 
32 studenta u visini od po 500 kn za 
učeničke stipendije, odnosno 800 kn 
za studentske stipendije. I ove godine 
raspisan je natječaj za nove stipendiste, 
kaže Silvia Crnić navodeći kako ni to 
nije sve na planu brige o djeci u Gradu 
Crikvenici jer postoje i mjere subven-
cioniranja gradskog i međugradskog 
prijevoza crikveničkih učenika i stu-
denata. Dakle, socijalni program i pro-
gram obrazovanja osmišljen je tako da 
prati djecu od rođenja, preko vrtića i 
škole, do fakulteta, odnosno osamo-
staljivanja. Djeca rođena u Crikvenici 
u svakom trenutku odrastanja mogu 
računati na pomoć svoga Grada.

Andrea Šimić:

Čula sam za nove 
pronatalitetne mjere 
i da, podržavam ih i 
mislim da su dobre, 
ali Grad bi mogao 
uložiti malo više no-
vaca i u prvo dvoje 

djece. Bilo bi dobro da se općenito više 
toga napravi za dječicu budući da se naš 
grad vodi kao Grad prijatelj djece.

Ana Butorac:

Čula sam za te mjere 
i podržavam ih. Pred-
lažem da se povisi 
naknada za svako 
dijete.

Renata Skomerža:

Da, da, čula sam za 
mjere i podržavam 
ih. Lijepo je dobiti te 
novce, samo mislim 
da onaj tko želi ima-
ti djecu, imat će ih 
bez obzira na novce. 

Tako ja mislim. Ni ‘91., ‘93. ni ‘96. nisam 
bila pri nekim novcima, ali sam ih ipak 
rodila troje jer sam ih željela. Novaca nikad 
nije dosta i ako se čekaju idealni uvjeti da 
se sve posloži, nikad se ne dočekaju. Djecu 
treba imati zbog ljubavi, a ne novaca. Ali 
da će mladima te mjere pomoći, to svaka-
ko. Neke će stvari biti lakše. A novci se 
mogu staviti i djeci na banku, za štednju.
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hortikultura“, obećao je Mutavgjić.

Vijećnik PGS-a Branko Kleković pods-
jetio je gradske strukture da su prilikom 
prezentacije proračuna obećali sanaciju 
istočnog dijela Vukovarske ulice u ovoj 
godini. 

„Pa je rečeno da je to preko sezone neiz-
vedivo, s čime se slažem, ali evo, sada, do 
kraja godine imamo vremena urediti i taj 
dio ulice koji je zbilja u neodrživom stanju“, 
kazao je vijećnik te nastavio s pitanjem o 
povlaštenom parkiranju.

„Razmišlja li se, po uzoru na prijatel-
jski Grad Poreč, uvođenje povlaštenog 
parkiranja na određenim parkiralištima za 
sve građane koji imaju prebivalište na pod-
ručju grada Crikvenice. Građani Poreča 
to pravo ostvaruju za 150 kuna godišnje, 
a pravne osobe, mislim, za 350 kuna. Na 
raspolaganju su im tri lokacije, i to na solid-
nim pozicijama, ne daleko od centra grada. 
Mi u Crikvenici zasad imamo takve povlaš-
tene parkirne karte samo za građane s poje-
dinih područja grada“, kazao je vijećnik 
Kleković.

„Bit će, ne stignemo, nemamo para…“, 
našalio se malo s govornice Mutavgjić nas-
tavljajući u ozbiljnijem tonu:  

„Sjetite se rebalansa, za koji doduše 
niste digli ruku, kojim smo malo smanjili 

Tako je Mato Gavran, vijećnik HSP 
AS-a, pitao zamjenika gradonačelnika 
Veselka Mutavgjića  što je do sad učinjeno u 
vezi s organiziranjem nogometnog turnira 
U-17, te što se poduzelo da se riješe prob-
lemi s tendama na ljetnim terasama, s 
kojima korisnici nisu baš zadovoljni. 

Mutavgjić odgovara kako je Grad 
Crikvenica, za Europsko nogometno prven-
stvo za uzrast do 17 godina, preuzeo obvezu 
projektirati dogradnju ili rekonstrukciju 
postojećih kapaciteta nogometnog stadiona 
i okolnih objekata. „Trenutačno nemamo 
informacije o tome tko bi to financirao 
i u kojem omjeru. Znamo samo što se od 
nas traži, a to je tri tisuće sjedećih mjesta 
na stadionu. Moglo bi se možda pregov-
arati o nekom manjem postotku. Nastojimo 
naći načine da te zahtjeve zadovoljimo, 
ali najprije želimo sve staviti na papir da 
znamo što su naše obveze, a koliko bismo 
mogli dobiti pomoći od Saveza, odnosno 
Republike Hrvatske, ako bi u tome država 
sudjelovala“, kazao je Mutavgjić. 

„Tende se nisu mijenjale od otvorenja 
obnovljenog trga. Ugostitelji bi, dakako, 
htjeli da te tende štite terase što je više 
moguće i od kiše i od sunca. Moguće su 
neke preinake u smislu bolje odvodnje vode 
s tendi nakon obilnijih kiša, ali zaštita od 
sunca ostaje na sadašnjoj razini. Okolna sta-
bla, međutim, sve više rastu pa će i prirodna 
hladovina iz godine u godinu biti sve bolja. 
Morat ćemo naći kompromis s ugostitel-
jima, da oni budu zadovoljniji, ali i da terase 
zadrže sadašnji estetski izgled po kojemu su 
novi trg i Crikvenica postali prepoznatljivi“, 
odgovorio je vijećniku Gavranu zamjenik 
gradonačelnika Mutavgjić.

Marina Baričević iz HSS-a zapitala 
se što je sa spomenikom braniteljima na 
mostu kod Doma zdravlja na kojemu, kako 
je kazala, skoro svaki dan otpadne jedno 

Aktualni sat 21. sjednice Gradskog vijeća Grada Crikvenice održane 30. rujna 2015.

Jeftinije parkiranje, uređenija Dubračina, dječje igralište…

Aktualni sat 22. sjednice Gradskog vijeća Grada Crikvenice, održane 13. rujna 2015. 
Preskupa voda, prodavaonica u Dramlju, 
maškare u sportskoj dvorani…

Aktualni sat na ovoj sjednici, za razliku od prošle, kad ni 
redovitih 60 minuta nije bilo dostatno, trajao je jedva nešto 
više od 20 minuta, ali pitanja i odgovori bili su zanimljivi i 
životni.

slovo. „Ono je stvarno ruglo 
i trebalo bi to na neki način 
riješiti“, zahtijeva vijećnica 
Baričević te dodaje:

„Drugo pitanje 
odnosi se na Ulicu braće 
Brozičević, uz Privrednu 
banku, o čemu sam već 
pitala. Ja sam se raspitala i 
znam kako je Grad to htio 
riješiti, ali se jedan od vlas-
nika suprotstavio, jer nisu 
riješene oborinske vode. 
To je dio one uske ulice, radi se o prolazu 
u samom centru grada koji je neuređen, 
ružan i noću neosvijetljen. Jedan dio toga 
prostora bila je javna površina i po toj logici 
gradsko vlasništvo, ali kako se Graditelj 
Matulji upisao kao vlasnik, ne znam“, kazala 
je vijećnica zahtijevajući odgovor na pitanje 
može li se taj dio grada urediti.

U odgovoru na pitanja vijećnice 
Baričević, zamjenik gradonačelnika 
Mutavgjić kazao je kako je istina da sa 
spomenika braniteljima na mostu stalno 
otpadaju slova, te dodao:

„Mi ih naručujemo i mijenjamo, ali 
kako ona nisu standardna, moraju se odlije-
vati. Mislim da ćemo morati pronaći drugo, 
kvalitetnije rješenje da obilježimo taj most 
kao Most branitelja, a braniteljima napraviti 
prigodan spomenik u centru grada“, kazao 
je Mutavgjić te nastavio odgovarati na 
drugo pitanje vijećnice HSS-a:

„Što se tiče Ulice braće Brozičević, 
odnosno onog pothodnika ili haustora, 
tamo je problem je li to javna površina ili 
nije. Vjerojatno je ta površina prije bila u 
općinskom vlasništvu, ali nekad su mod-
eli gradnje bili takvi da su tvrtke koje su 
gradile stanove upisivale takve površine u 
vlasništvo, pa nije rijedak slučaj da su tvrtke 
koje više ne postoje ili su u stečaju upisane 
kao vlasnici takvih površina.  Međutim, tu 
nije problem u vlasniku već u stanarima 
koji ne žele da to bude javni prolaz. Mi smo 
pokušali staviti tamo rasvjetno tijelo, ali 
su radnici doslovce otjerani. Ne možemo, 
dakle, tamo napraviti ni kandelabar, a 
kamoli javnu odvodnju oborinskih voda. 
Nije izgledno da Grad može postati vlasni-
kom te površine. Prije će to biti suvlasništvo 

sustanara zgrade koji već iznajmljuju okolni 
prostor za kioske. Mogli bismo urediti tu 
površinu, ali samo uz njihovu suglasnost.“

Vijećnica Marina Baričević kazala je 
da je već razgovarala s jednim od suvlas-
nika zgrade koji jest za uređenje predmetne 
površine, te da će, budući da je jako uporna, 
nastaviti razgovarati i s drugim suvlas-
nicima zgrade kako bi se problematična 
površina ipak uredila.

Nezavisni vijećnik Igor Posarić 
pohvalio je uređenje šetnice uz Dubračinu, 
koja, kako je rekao, poprima jako lijep izgled, 
ali smatra da se dio šetnice od  kamenog do 
prvog pješačkog mosta nenamjenski koristi 
za parkiranje vozila. „Razmišlja li se o tome 
da se i taj prostor šetnice zaštiti za pješake“, 
pitao je Posarić. 

Vijećnika zanima i uređenje kor-
ita Dubračine, pa je upitao tko upravlja 
koritom i postoji li želja da se ono uredi? 
Ponudio je kao jedno od mogućih rješenja, 
kako je rekao,  uređenje lijevog pera ušća 
Dubračine, čime bi se spriječio ulazak 
valova u korito Dubračine, te bi sigurnost 
vezova na tom području bila bolja.

Odgovarajući na pitanje vijećnika, 
Mutavgjić je kazao da će osim uređenja 
šetnice uskoro započeti i uređenje mos-
tova, koji će do božićnih blagdana zasjati 
u punom sjaju. O parkiranju na pješačkoj 
stazi rekao sljedeće:

„Morat ćemo tamo smanjiti broj 
parkirnih mjesta, tj. uvesti samo bočna 
parkiranja, te štititi pješački koridor od 
najmanje jednog i pol do dva metra. Tamo 
parkiraju uglavnom stanovnici tog dijela 

grada, ali ni drugi nemaju takvu mogućnost, 
no imaju povlaštenu kartu za parkiranje 
na drugim pozicijama.  Morat ćemo i sta-
novnicima ovoga dijela grada ponuditi 
slično rješenje, ali šetnicu moramo sačuvati 
za pješake.“

Odgovarajući na drugo vijećničko 
pitanje, Mutavgjić je kazao da koritom 
Dubračine upravljaju Hrvatske vode, pro-
jekt uređenja postoji i bazira se na obalnim 
zidovima. 

„Veliki dio tih zidova je odrađen, 
očekujemo da će s uređenjem nastaviti i 
dalje. Jedan dio posla na produbljenju i 
čišćenju dna je urađen na području bivše 
Mesoopskrbe, ali ne znamo hoće li nastaviti 
s tim poslom. Ako ne budu imali volje, 
tražit ćemo od njih da se mi time bavimo, 
jer nam svako jače jugo prijeti poplavama“, 
rekao je Mutavgjić. 

Vijećnica HDZ-a Ivana Ševerdija 
pitala je kad će se nastaviti izgradnja dječjeg 
igrališta kod crkve u Dramlju.

Mutavgjić odgovara kako je obavljen 
manji dio radova, tj. uređen je teren da se 
može premjeriti.

„Potporne zidove i grube građevinske 
radove izvest ćemo do kraja ove kalendarske 
godine, a do proljeća, odnosno do početka 
turističke sezone stići će igrala i pripadajuća 

količinu novaca za održavanje cesta, pa 
smo tu sada malo napeti. Ipak, iskreno se 
nadam da ćemo krajem godine, negdje u 
razdoblju između dva proračuna srediti taj 
dio Vukovarske koji je doista u katastro-
falnom stanju“, kazao je Mutavgjić. Dodao 
je da je model parkiranja koji predlaže 
vijećnik moguć, ali ne na najfrekventnijim 
parkiralištima, poput onog na obali, jer bi, 
kako je naglasio, u sezoni na parkiralištima 
pod rampama automobili ostajali parkirani 
danima i tjednima, a turisti koji dolaze u 
centar trošiti novac ne bi imali gdje ostavl-
jati svoje automobile. Ispod vijadukta to bi 
već bilo moguće, drži Mutavgjić.

Vijećnik Kleković složio se s tim, 
držeći da bi za realizaciju njegove ideje 
bilo pogodno baš parkiralište kod Doma 
zdravlja, a nipošto ne kod Petaka ili Robne 
kuće. Vijećnik također drži kako bi cijenu 
parkiranja za autobuse trebalo povećati jer 
su sada preniske.

Na 22. sjednici Gradskog vijeća nije bilo gradonačelnika Damira Rukavine, ali vijećnici zbog toga nisu odustali od 
svojih pitanja pa su „rešetali“ zamjenike gradonačelnika. Zanimalo ih je mnogo toga, od skupe vode i zatvaranja 
Konzuma u Dramlju, uređenja i čišćenja gradskih fontana pa do odlaganja otpada. Inače, na tematskom dijelu sjed-
nice, gotovo bez rasprave usvojena su sva izvješća o prošlogodišnjem poslovanju tvrtki u vlasništvu i suvlasništvu 
Grada Crikvenice.

Na aktualnom satu prva se za riječ javila 
vijećnica HSS-a Marina Baričević, kojoj 
smetaju zimi zatvoreni dućani, restorani 
i kafići, pa je zanima može li se što učin-
iti da se ta slika zimske pustoši promijeni. 
Vijećnica je pohvalila Murvicu za uređenje 
prostora oko spomenika Stjepanu Radiću, 
ali ih je i kritizirala, jer ne čiste obližnju 
fontanu.

Odgovorio je zamjenik gradonačelnika 
Veselko Mutavgjić, koji tvrdi kako je neki 
član Vijeća sedamdeset i neke postavljao 
slično pitanje aludirajući na dugovječnost 
problema sezonskoga rada. Mutavgjić 
tvrdi da Grad Crikvenica čini sve što je u 
njegovoj moći kako bi stimulirao obrt-
nike i poduzetnike da rade tijekom cijele 

godine, ali nema instrumenata kojima bi 
ih se natjeralo da rade ako nemaju interesa, 
odnosno ako procjenjuju da bi tijekom 
zimskih mjeseci poslovali s gubitkom. 

Murvica će dobiti nalog da na proljeće 
očisti fontanu iako Mutavgjić drži kako se 
ne radi o prljavštini već prije o patini na 
kamenu, koji više nikada neće biti bijel kao 
ploče na obližnjem trgu.

Vijećnik HSP AS-a Mato Gavran 
obrušio se na Vodovod Žrnovnica tvrdeći 
kako graditelji kuća moraju plaćati 
enormno visoke iznose Vodovodu, od 50 
pa čak do 700 tisuća kuna a ponekad, kad 
se žale, u Vodovodu im jednostavno traženi 
iznos prepolove. Vijećnik tvrdi da je ljetos 

iznos njegova osobnog računa za vodu bio 
jednak iznosu računa za struju, što smatra 
nemogućim i neprihvatljivim.

Odgovarajući na pitanje vijećnika 
Gavrana direktor Vodovoda Žrnovnica 
Igor Uremović ustvrdio je kako uvjeti 
na lokacijskim i građevnim dozvolama 
određuju cijenu koju investitori moraju 
platiti za dogradnju vodovodne mreže te da 
nikakve manipulacije nisu moguće. Prema 
Uremovićevu objašnjenju, tamo gdje nema 
vodovodne mreže, dogradnju mora platiti 
investitor, jer se zbog novih objekata ne 
smije ugrožavati vodoopskrba postojećih 
potrošača, a svi investitori prije negoli 
počnu graditi, točno znaju koliko će morati 
platiti.
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Zamjenica gradonačelnika Silvia 
Crnić potvrdila je održavanje programa 
pod nazivom Advent u Crikvenici, najavila 
dobru zabavu i jača glazbena imena, te poz-
vala sve na otvorenje 28. studenog 2015.

Mutavgjić je obećao da će gradske službe 
poduzeti sve kako bi žiteljima Dramlja 
osigurale prodavaonicu na njihovom 
terenu, napominjući da se i tu nažalost radi 
o općem trendu iseljenja poštanskih ureda, 
banaka i prodavaonica iz manjih naselja.

Nezavisni vijećnik Kuzman Dokoza 
pitao je kada će se raditi urbanistički pla-
novi za područje Kačjaka i naselja Manestri, 
jer ga brine da će doći do neodgovarajuće 
gradnje, koja je već započela u nekim 
dijelovima Dramlja gdje, kako vijećnik 
tvrdi, graditelji zatvaraju vertikalne prilaze 
većim prometnicama. 

Vijećniku je odgovoreno da postoji plan 
izrade urbanističke dokumentacije te da će 
detalje dobiti pisanim putem.

Vijećnik PGS-a Branko Kleković 
želio je znati je li provedena reorganizacija  
komunalnog redarstva kako bi ono obavl-
jalo i poslove građevinske inspekcije te 
sprječavalo nezakonitu gradnju. Također 
ga zanima hoće li, nakon što su komunalni 
redari dobili električne bicikle, zaživjeti i 
projekt iznajmljivanja takvih bicikala za 
domaće stanovništvo i goste.

Na pitanje o reorganizaciji komunalnog 
redarstva vijećnik će dobiti odgovor u pisa-
noj formi, a prema riječima Silvie Crnić 
Grad Crikvenica prijavio se na natječaj 
Ministarstva turizma za nabavku bicikala 
za iznajmljivanje te se očekuje ostvarenje 
tog projekta.

Što se tiče cijene vode, neto cijena je 
šest kuna i deset lipa, dok je bruto cijena 
dvostruko veća zbog velikih davanja državi 
i drugih nameta. Prema tvrdnji Uremovića, 
ako se promatraju cijene vode u Hrvatskoj, 
cijena je vode u Crikvenici prosječna.

Nezavisni vijećnik Igor Posarić 
podržao je vijećnicu Baričević u njenoj 
želji da fontana kod spomenika Radiću 
bude očišćena, držeći da se radi o strogom 
središtu grada gdje sve mora biti savršeno 
uređeno. Podsjetio je da je fontana ustvari 
spomenik te postoji jednostavno tehničko 
rješenje i da voda teče i da fontana bude 
čista.

Posarića brine odlaganje otpada na 
deponiju Duplja koje je moguće samo do 
lipnja iduće godine. Stoga je pitao odgovo-
rne u Eko Murvici  imaju li alternativu.

Novi direktor Eko Murvice Radivoj 
Belobrajić ustvrdio je da bi novi deponij 
Marišćina, koji je sada već u probnome 
radu, trebao biti otvoren već u studenom 
ove godine, a pođe li što po zlu, najkasnije 
u proljeće iduće godine. Trebat će izgraditi 
i pretovarnu stanicu na Duplji. Otpad će 
se, dakle, do daljnjega voziti na Duplju, a 
kasnije do pretovarne stanice i na deponij 
Marišćinu, ili izravno na Marišćinu uko-
liko za to ne bude zakonskih prepreka. 
Očekuje se da će cijena odlaganja otpada na 
Marišćini biti oko 350 kuna po kubiku dok 
je sada na Duplji čak 500 kuna po kubiku.

Vijećnika HDZ-a Josipa Friša zani-
malo je hoće li i ove godine biti organiziran 
advent u parku i kakav je program te zanim-
ljive manifestacije, a brine ga saznanje o 
zatvaranju Konzuma u Dramlju te ga zan-
ima može li Grad što učiniti kako bi se žitel-
jima Dramlja osigurala mogućnost kupnje 
živežnih namirnica u njihovu naselju.

Vijećnika HDZ-a Paula Krmpotića 
zanima može li se na selačkoj zelenoj placi 
postaviti jedan štand s voćem i povrćem, te 
može li se urediti strmi put kojim građani 
Selca idu na autobusnu postaju na magistrali.

Štanda na spomenutoj lokaciji neće biti 
jer su već dva kioska dobila koncesiju za 
prodaju voća i povrća koju uredno plaćaju i 
to uz dosta visoku cijenu, pa ne bi bilo u redu 
dovoditi im konkurenciju koja bi za štand 
plaćala znatno manji iznos, odgovorio je 
vijećniku Mutavgjić. Na pitanje o uređenju 
pristupnog puta obećao je vijećniku pisani 
odgovor.

Pisane odgovore na svoja pitanja dobit 
će i vijećnik SDP-a Dino Manestar, kojeg 
je zanimalo je li istina da će se maškarane 
zabave preseliti iz šatora u gradsku sport-
sku dvoranu te koliko je Vlada RH čiji je 
mandat pri kraju uložila državnog novca u 
Crikvenicu.

Vijećnica SDP-a Davorka Vukelić-
Ljubobratović pitala je kada će početi grad-
nja školske sportske dvorane pri OŠ Zvonka 
Cara, a zapazila je i neuređena, pa čak i za 
zdravlje opasna dječja igrališta te apelira za 
njihovo žurno uređenje.

Silvia Crnić odgovara kako Grad 
konkurira za sredstva EU za gradnju školske 
dvorane, a ako to ne prođe, dvorana će se 
graditi vlastitim sredstvima, dok je Veselko 
Mutavgjić poručio vijećnici kako dječja 
igrališta ni izdaleka nisu u katastrofalnom 
stanju, kako ih ona vidi, ali da će svakako 
sve uočene nedostatke uskoro ukloniti, a 
igrališta urediti.

Vijećnika HSLS-a Darka Pavlića zan-
imalo je uređenje zgrade stare škole i pre-
seljenje DM-a na Petak kao i sudbina bivše 
zgrade prekršajnog suda.

Mutavgjić mu je odgovorio da pos-
toje neke prepreke za preseljenje DM-a na 
Petak a uređenje Stare škole počet će krajem 
godine te će radovi na vanjskom uređenju 
biti gotovi do Uskrsa. Zgrada u kojoj je 
nekada bio prekršajni sud ide u prodaju 
poslije stručne procijene njene vrijednosti.

Ivica Tomić

Gradsko oko 

Prijavljeno sto, riješeno 90 problema
Aplikacija Gradsko oko, o kojoj smo pisali 

u prošlom broju naših novina a kojom se 
mnogi građani Crikvenice koriste da putem 
računala ili mobitela prijavljuju probleme i 
nesavršenosti koje uoče u gradu, već donosi 
dobre rezultate. Naime, u razdoblju od 1. srp-
nja do 10. listopada ove godine zaprimljeno je 
106 prijava građana. Od toga najviše, čak 30, 
odnosilo se na nesavjesno odlaganje otpada. 
Slijedi problem neovlaštenog korištenja javne 
površine, s 22 prijave, a stiglo je i 10 prijava 
koje se odnose na reklame i oglasne ploče. U 
11 slučajeva građani žele sanaciju kolnika ili 
nogostupa, u osam slučajeva problem je javna 
rasvjeta, a u sedam prometna signalizacija. 

Građani su uočili i nesavršenosti u parkov-
ima, nesanirane prekopane površine, neprop-
isno parkiranje, oštećene znakove, probleme 
na odvodnji a zaprimljena je i jedna žalba na 
prekomjernu buku. Od ukupno 106 prijava 
već je riješeno 90 ili 84,91 posto, a 16 je pred-
meta u postupku rješavanja. Imati aplikaciju 
Gradsko oko na svom pametnom mobitelu, 
najjednostavniji je način da mjerodavnim 
gradskim službama prijavite problem koji 
vas muči i da pratite njegovo rješavanje. 
Zato skinite aplikaciju sa web stranice Grada 
Crikvenice www.crikvenica.hr i sudjelujte u 
preobrazbi Crikvenice u pametan grad. Više 
očiju više vidi.

Nastavak projekta Crikvenice kao pametnoga grada

Električni bicikli i klupe

RiješenoPrijavljeno da žarulja 
javne rasvjete ne gori

Nakon uvođenja aplikacije Gradsko 
oko, Grad Crikvenica nastavlja s pro-
jektom razvoja Crikvenice kao pamet-
noga grada nabavom pet električnih 
bicikala namijenjenih  komunalnom 
i prometnom redarstvu te dvije pa-
metne klupe sa solarnim napajanjem 
i punjačima za mobilne uređaje. 

U prvoj fazi razvoja Crikvenice kao 
pametnoga grada, gradsko komunalno 
poduzeće  obogaćeno je električnim vozi-
lom za prikupljanje otpada. Vozilo već 
neko vrijeme  uspješno prometuje i prik-
uplja otpad na području grada na ekološki 
najprihvatljiviji način.

U ovoj fazi projekta nabavili smo 5 elek-
tričnih bicikala namijenjenih prometnim 
i  komunalnim redarima s ciljem sman-
jenja proračunskih troškova, prometnih 
gužvi i  problema s parkiranjem motornih 
vozila u središtu grada. Uvodeći električne 
bicikle,  optimalni zeleni oblik prijevoza, u 
svakodnevnu uporabu, s ponosom možemo 
reći da  pozitivno utječemo i potičemo 
građane i tvrtke da za svakodnevne obveze 
što češće rabe bicikl i druga ekološki prihvat-
ljiva prijevozna sredstva kako bi nam grad 
bio što čišći i ugodniji za život, kazao nam je 
gradonačelnik Crikvenice Damir Rukavina.

Osim bicikala, u centru Crikvenice i 
Selca postavljene su takozvane pametne 
klupe. Klupe su opremljene solarnim 

pločama snage 60W, koje preko dana pune 
baterije.  Električna energija pohranjena 
na taj način može se iskoristiti za pun-
jenje mobitela i tableta. Korisnici se mogu 
povezati na aplikaciju putem smartphona 
i pogledati osobne  statistike, kvalitetu 
zraka, proizvedenu i potrošenu energiju te 
smanjenje emisije  CO². Klupa noću služi 
i kao javno rasvjetno tijelo, a u planu je i 
4G mobilni Internet.  Osim toga, klupe su 
udobne za sjedenje i odlično se uklapaju u 
urbani prostor.

Taj je projekt Grada Crikvenice sufi-
nanciran sredstvima Fonda za zaštitu oko-
liša i energetsku učinkovitost. Prilikom 
predstavljanja novih sastavnica Crikvenice 
kao pametnoga grada,  gradonačelnik 
Crikvenice Damir Rukavina izrazio je svoje 
zadovoljstvo do sada učinjenim te istaknuo 
kako se nada da će i građani prepoznati 
viziju grada i  uvidjeti sve prednosti koje 
nam donose projekti energetske učinkovi-
tosti i ekološki prihvatljiva prijevozna sred-
stva kojima Grad Crikvenica prati svjetske 
trendove u održivom razvoju.

Dakako, sukladno našoj uređivačkoj 
politici koja u središte zbivanja stavlja 
građane Crikvenice, pitali smo naše čitatelje 
što misle o aplikaciji Gradsko oko.

Sanja Krpan 
prof. pedagogije

Iako još nisam preu-
zela aplikaciju, mis-
lim da je super ideja. 
Sa takvom vrstom 
aplikacije ozbiljnije 
će se pristupiti prob-

lemima koje građani vide i na koje se žale. 
Aplikacija zahtjeva ozbiljnost i onog koji 
problem prijavljuje i institucija. Posebno mi 
se sviđa ideja da građani i gradske instituci-
je surađuju. Znam za nekoliko problema u 
gradu koje sam prijavljivala nadležnima 
iako nisam znala kome točno prijaviti, pa 
oni na kraju i nisu riješeni. Sviđa mi se što 
će za taj dio brinuti netko drugi i što prijave 
mogu biti proslijeđene na prave adrese.

Kristijan Erceg
zaštitar

Ideja je dobra, samo 
da funkcionira. Nad-
am se da će institucije 
stvarno brzo rješavati 
prijave što će biti dobro 
i za grad i za turizam.

Stella Stojčić
odgajateljica

Super ideja, baš ino-
vativno. Nisam zna-
la za aplikaciju, ali 
mogu odmah reći 
barem tri problema 
koja bi rado prijavila. 

Mislim da je ovakvo nešto jako korisno za 
naš grad. 
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Što su to mjesni odbori i što rade

Predstavljamo Vijeće Mjesnog odbora Dramalj

Dugogodišnji predsjednik Vijeća MO Dramlja Ivan Pavlić i njegov zamjenik, 
ujedno i gradski vijećnik Kuzman Dokoza zadovoljni su suradnjom s gradskom 
upravom, ustanovama i tvrtkama u vlasništvu Grada Crikvenice, ali drže kako 
je potrebno ubrzati realizaciju dogovorenih i planiranih programa.

Crikveničanin Dražen Zekić, 
novi načelnik Policijske postaje Crikvenica

Prioritet je spriječiti provale u kuće i 
vikendice

Budući da mi, na svu sreću, uglavnom 
nemamo teških razbojništava, osim sprječa-
vanja provala, prioriteti su nam borba protiv 
zloporabe opojnih droga te vožnje pod utje-
cajem alkohola. To su naši strateški prioriteti 
koje smo zacrtali na osnovi statističkih poda-
taka o kršenju zakona, ali koji se, dakako, 
mogu promijeniti ukoliko bi bilo potrebno, 
kazao nam je novi načelnik Policijske 
postaje Crikvenica Dražen Zekić, koji je 
tu dužnost službeno preuzeo 1. listopada 
2015. godine, iako je i nekoliko mjeseci prije 
toga radio taj posao. Zanimljivo je da je 
Zekić prvi Crikveničanin na čelu Policijske 
postaje Crikvenica nakon što su šest godina 
načelnici dolazili iz drugih sredina.

Novi je načelnik četrdesetogodišnjak, 
rođen 1975. godine u Rijeci, odrastao u 
Crikvenici gdje je završio osnovnu i srednju 
školu, da bi nakon toga završio studij upra-
vnog prava na Pravnom fakultetu u Rijeci, 
gdje je pohađao i specijalistički studij. 
Načelnik je Zekić kao jedva punoljetan 
mladić sudjelovao u Domovinskome ratu 
kao pripadnik 113. šibenske brigade 1993. 
i 1994. godine, kada se prvi put susreće s 
policijskim poslom kao pričuvni policajac. 
Već iduće, 1995., godine postaje aktivni 
policajac i radi najprije u temeljnoj policiji, 
nakon toga u prometnoj, pa najduže, punih 
18 godina, u kriminalističkoj policiji. Dakle, 
radi se o iskusnom policijskom službeniku 
koji je prošao sve oblike policijskog posla.

Načelnik Policijske postaje Crikvenica 
Dražen Zekić živi u Dramlju, oženjen je i 
otac dvoje djece. Stariji će se sjetiti da je i 
njegov otac bio policajac u Crikvenici. U 
mirovinu je otišao s mjesta pomoćnika 
načelnika za kriminalističku policiju, 
upravo kada je njegov sin ulazio u pričuvni 
policijski sastav. Sudbina je tako htjela da 
dvadeset godina kasnije njegov sin, upravo 
s mjesta pomoćnika za kriminalističku 

policiju dolazi na mjesto načelnika Policijske 
postaje Crikvenica. Nismo pitali oca novog 
policijskog načelnika što misli o tome jer 
smo sigurni da je svaki otac presretan kada 
ga sin nadmaši.

U kratkom razgovoru za Primorske 
novitadi novi načelnik Policijske postaje 
Crikvenica Dražen Zekić objasnio nam je u 
nekoliko rečenica i vlastitu filozofiju polici-
jskog posla:

U policijskom poslu vrlo je važna pre-
vencija. Zato mi imamo službenike kolji 
rade već s djecom vrtićke dobi, i policajce 
u zajednici. Želimo se približiti ljudima i 
ukazati građanima da je policija njihov pri-
jatelj, kojeg se trebaju plašiti samo oni koji 
krše zakon a oni su u ukupnoj populaciji 
malobrojni.

Na pitanje olakšava li mu ili otežava 
obavljanje načelničke dužnosti u policiji 
činjenica da je odrastao u Crikvenici, novi 
načelnik odgovara da mu to olakšava posao 
jer dobro poznaje grad i mentalitet ljudi.

Nemam nikakvih negativnih iskustava. 
Prijatelji dobro znaju kako od mene ne 
mogu tražiti nikakvu uslugu koja ne bi bila 
u skladu sa zakonom, i ne traže je. S druge 
strane, lakše je raditi u sredini koju pozna-
jete i s ljudima koje poznajete, kaže načelnik 
Zekić.

Poželimo mu mnogo uspjeha na novom 
radnom mjestu jer što on bude bolje radio, 
mi ostali osjećat ćemo se sigurnije iako 
Crikvenica i sada svakako spada u mirne i 
sigurne gradove. Ljetos se, doduše, dogo-
dilo razbojništvo i pljačka novca, što nije 
karakteristično za Crikvenicu, ali kako je 
poznato, počinitelji su otkriveni i uhićeni 
u rekordno kratkom roku, a većina novca 
vraćena. Opće je mišljenje da policija u 
Crikvenici dobro radi svoj posao.

Na pitanje kako svaki građanin može 
utjecati na ono što se zbiva u njegovoj 
ulici, u njegovom kvartu ili naselju, 
odgovor glasi: putem svog mjesnog 
odbora i izabranih članova u vijeću 
mjesnog odbora. 

Vijeće mjesnog odbora predlaže 
rješenja od interesa za svoje područje 
u postupcima izrade i donošenja pros-
torno planskih dokumenata Grada 
Crikvenice i prati njihova ostvarenja, 
predlaže mjere za razvoj komunalne 
infrastrukture, uređenje i uljepšanje 
naselja, male komunalne akcije, pred-
laže imenovanje ulica, parkova i drugih 
objekata na području mjesnog odbora. 
Pod malim komunalnim akcijama 
podrazumijeva se gradnja, uređivanje 
i održavanje manjih objekata komu-
nalne infrastrukture i manjih javnih 
objekata kojima se poboljšava komu-
nalni standard građana na području 

mjesnog odbora, a koji nisu obuhvaćeni 
drugim programima (manji dijelovi 
mjesne mreže za priključak na vodovod, 
kanalizaciju, električnu energiju, zelene 
površine, parkovi i dječja igrališta, 
putovi, sporedne ceste i nogostupi, fon-
tane, vjerski, kulturni, športski i drugi 
javni objekti).

Dakle, ubuduće kada se želite požal-
iti na neuređen parkić ili dječje igralište, 
trulu ogradu, težak pristup kući, slabu 
ili nepostojeću javnu rasvjetu i sl., ne 
morate ići daleko već samo do svog 
mjesnog odbora, zavisno od toga u 
kojem dijelu Crikvenice živite. Da vam 
olakšamo, evo popisa ljudi koje trebate 
vući za rukav ako niste zadovoljni izgle-
dom svog naselja. Oni su izabrani da 
u sljedeće četiri godine rješavaju prob-
leme naselja u kojima živite ili da u vaše 
ime traže rješenje na višoj razni, a to je 
gradska uprava:

Članovi Vijeća Mjesnog odbora Crikvenica − centar: 
predsjednik: Mara Andrić 
potpredsjednik: Marko Vukelić 
članovi: Zdravko Pernar, Mato Gavran, Josip Friš, 
Friderika Mjeda, Vanja Hrastovčak 

Članovi Vijeća Mjesnog odbora Crikvenica − istok: 
predsjednik: Ratko Đeneš 
potpredsjednik: Drago Udovičić 
članovi: Bernard Vukoja, Tomislav Miočić, Mladen Gržičić, 
Goran Vukić, Marijana Peričić

Članovi Vijeća Mjesnog odbora Crikvenica − zapad: 
predsjednik: Branko Kleković, 
potpredsjednik: Igor Frković 
članovi: Alen Plukavec, Dino Pavelić, Branko Citković, 
Mile Pešut, Josip Kordiš 

Članovi Vijeća Mjesnog odbora Dramalj: 
predsjednik: Ivan Pavlić, 
potpredsjednik: Kuzman Dokoza 
članovi: Ivana Ševerdija, Zlatko Perhat, 
Marina Cerović, Viktor Jurić, Ivan Duspara

Članovi Vijeća Mjesnog odbora Jadranovo: 
predsjednik: Manolito Matetić, 
potpredsjednica: Vedrana Šegulja 
članovi: Zoran Brnić, Helena Volarić, Dario Grbčić, 
Branimir Šegulja, Grozdana Slavnić 

Članovi Vijeća Mjesnog odbora Selce: 
predsjednik: Vedran Antić, 
potpredsjednica: Sandra Rendić 
članovi: Paulo Krmpotić, Albin Pobor, Karlo Gelemanović, 
Igor Antić, Duško Antić 

Osobna iskaznica 
Vijeća MO Dramalj

Posebnost MO Dramalj u odnosu 
na ostalih pet mjesnih odbora jest 
činjenica da na tom području već 
četvrti mandat za redom na izborima 
pobjeđuje nezavisna lista - kandidaci-
jska lista grupe birača s četiri člana 
u Vijeću MO. Ivan Pavlić i Kuzman 
Dokoza izražavaju zahvalnost biračima 
na ukazanom povjerenju te drže kako 
samo zajedničkim radom svih članova 
Vijeća MO i dugogodišnjim iskustvom 
u radu mogu ostvariti zacrtane ciljeve 
i programe.

Dakle, građani Dramlja, ako imate 
problema iz nadležnosti mjesnih 
odbora, uvijek se možete obratiti čla-
novima Vijeća MO Dramalj. Zato evo 
kompletnog sastava: Ivan Pavlić, 
predsjednik, Kuzman Dokoza, zam-
jenik predsjednika, Zlatko Perhat, 
Marina Cerović, Viktor Jurić, Ivan 
Duspara i Ivana Ševerdija, članovi 
Vijeća MO.

Ostvareno
U protekle dvije godine provodili su se 

programi održavanja komunalne infrastruk-
ture i programi malih komunalnih akcija 
Vijeća MO i to održavanje prometnica, 
javnih površina, kulturne baštine i proširenje 
javne rasvjete. Završena je sanacija kapelice 
na mjesnom groblju i obnovljena betonska 
staza i kameni zidovi, a  završava se uređenje  
Spomen groblja Narodnooslobodilačke 
borbe. Na trgu Placa kod crkve presloženo je 
postojeće kameno opločenje javne cisterne. 
Ispod hotela Omorika u Gajevom šetalištu 
uređena je parkovna površina postavljeni 
su tlakavci i novi kiosk sa svim potrebnim 
priključcima. Osim toga ispred parkovne 
površine asfaltirano je parkiralište i promet-
nica u punoj širini, ukupne površine od 308 
m2. Betonirana su dva puta u  Manestrima i 
staza na prilaznom putu između Vukovarske 
ulice i Ulice braće Košuljandić.  Asfaltirana 
je spojna cesta od Dramaljskog selca do III. 
prilaza Milovana Muževića oko 616 m2. 
Saniran je kameni podzid prilazne ceste 
luci Pazdehova u duljini od 40 m, postavl-
jena je željezna ograda u duljini od 60 m i 
betonirano je 30 m pristupnog puta luci 
Pazdehova. Obnovljen je kameni zid na 
putu ispod groblja i saniran je potporni zid, 
postavljena metalna ograda i asfaltirano 
parkiralište u Manestrima.  Uređen je dio 
ulice Dramalj, na lokaciji Sklančani, gdje su 
sanirani kanali oborinske  vode te asfaltirano 
oko 210 m2 prilaznog puta. Započet je iskop 
terena za dječje igralište kod crkve Sv. Jelene, 
navode Ivan Pavlić i Kuzman Dokoza.

Očekuje se
Kada se zbroji sve što je urađeno, čini se 

puno, ali naši sugovornici Pavlić i Dokoza 
smatraju da je potrebno do kraja drugog 
mandata aktualne gradske vlasti ostvariti 
slijedeće programe: cjelovito uređenje 
Ulice Milovana Muževića, s pripadajućim 
pločnicima i završetak uređenje dječjeg 
igrališta. Također očekuju uređenje etno 
područja uvale Pazdehova, što podrazumi-
jeva sanaciju ribarskih kućica, izgradnju 
boćališta i uređenje okoliša s kompletnom 
hortikulturom. Nadaju se izgradnji step-
eništa u Manestrima, nastavku izgradnje 
mreže javne rasvjete i izradi Urbanističkih 
planova uređenja za Kačjak, Manestre i 
Klanfare. 

Naši sugovornici priželjkuju i veću 
nazočnost u mjestu komunalnog redara 
koji je ujedno i tajnik Vijeća MO. Naime, 
mještani Dramlja traže povećanje broja 
radnih dana tajnika-komunalnog redara 
mjesnom odboru, kažu naši sugovornici, 
jer samo jedan dan u tjednu nije dostatan 
za rješavanja problema građana područja 
mjesnog odbora.



LAG VINODOL – Lokalna akcijska grupa VINODOL

Lokalna razvojna strategija 2015. − 2020.
	

LAG VINODOL utemeljen je u listopadu 2012. godine na inicijativu 
Poduzetničkog centra Vinodol, kao udruga koja promiče razvitak ruralnih 
područja i korištenje sredstava Europskog poljoprivrednog fonda za 
ruralni razvoj (EPFRR). LAG VINODOL upravo radi na izradi Lokalne razvojne 
strategije, kao ključnog dokumenta za daljnji rad LAG-a te mjera za korištenje 
sredstava iz Programa ruralnog razvoja RH 2014. − 2020. Izrada navedene 
razvojne strategije kompleksan je i dugotrajan posao za koji je LAG-u Vinodol 
Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju nedavno 
odobrila bespovratna sredstva u iznosu od oko 319.000 kuna.

Lokalna razvojna strategija strateški je 
dokument LAG-a u koji će biti uključeni 
prihvatljivi projekti s područja 7 jedinica 
lokalne samouprave (Grad Crikvenica, 
Grad Novi Vinodolski, Grad Bakar, Grad 
Kraljevica, Općina vinodolska, Općina 
Kostrena i Općina Čavle) koje se nalaze 
u sastavu LAG-a VINODOL, i to za nat-
ječaje o mjerama ruralnog razvoja, rekla 
nam je Silvana Manestar, voditeljica LAG-a 
Vinodol.

Bitna mogućnost koja se pruža LAG-
ovima jest ta da će projekte koji budu ukl-
jučeni u Lokalnu razvojnu strategiju odabi-
rati LAG i takvi projekti imat će mogućnost 
većeg postotka sufinanciranja nego da se 
prijavljuju izravno u Agenciju za plaćanja u 
poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju 
(ukupni iznos potpore za sve projekte može 

iznositi maksimalno 3.000.000 eura). Stoga 
je vrlo bitno izraditi kvalitetnu bazu prihvat-
ljivih projekata, naglašava Silvana Manestar 
dodajući da će LAG VINODOL u fazi izrade 
svoje Lokalne razvojne strategije organizirati 
radionice/sastanke za svoje stanovnike, koji 
se već ovim putem pozivaju kako bi pred-
stavili svoje projektne ideje ili već gotove i 
spremne projekte.

LAG VINODOL ima veoma važnu 
ulogu u informiranju i upoznavanju čla-
nova LAG-a i ostalih poduzetnika s područja 
LAG-a na promišljanje i pripremu projekata 
iz EU fondova, s posebnim naglaskom na 
Europski poljoprivredni fond za ruralni raz-
voj, na način da im se približe mogućnosti 
ulaganja te razumijevanje načina i sustava 
pripreme i provedbe projekta. Krajnji je cilj  
provedba Lokalne razvojne strategije LAG-a 

i posljedično povećanje iskorištavanja EU 
fondova na području LAG-a, kaže Silvana 
Manestar.

Inače, LAG Vinodol već je ostvario 
ugodan suživot s jedinicama lokalne 
samouprave i stanovništvom te se, uz druge 
aktivnosti, uključuje  u manifestacije kao 
što su (Sr)etno Selce, Advent u Crikvenici, 
Ružica Vinodola i sl. 

Ivica Tomić

Voditeljica i predsjednik LAG-a Vinodol Silvana Manestar 
i Ivica Jerčinović na sjednici Gradskog vijeća Grada 
Crikvenice, jednog od osnivača udruge 

Nastavlja se akcija Zazelenimo naš grad 

Poduzetnici i Crikveničani sade 39 stabala
Nakon što je ljetos u akciji Grada 

Crikvenice ˝Zazelenimo naš grad˝ 14 
crikveničkih poduzetnika odnosno 
poduzetnika koji djeluju u Crikvenici sufi-
nanciralo sadnju isto toliko stabala koja su 
posađena na desnoj obali Dubračine, Grad 
Crikvenica priprema nastavak akcije koja 
je naišla na podršku poduzetnika i odobra-
vanje Crikveničana. 

U drugoj rundi planira se posaditi 39 sta-
bala. Na premijernom izdanju akcije stabla 
su se sadila uz ušće Dubračine, svaki sudi-
onik akcije sufinancirao je sadnju s dvije 
tisuće kuna i tako posvojio stablo koje je 
dobilo pločicu s imenom “kuma”. Ubuduće 
će se stabla rasporediti na više lokacija, a 
novina je da će stabla svom gradu moći daro-
vati i građani, što će sigurno povećati interes 
za zeleno oplemenjivanje Crikvenice.

Stabla će se saditi na sedam lokacija. Dvije 
žalosne vrbe naći će svoj novi dom u Ulici 
braće Brozičević, uz tržnicu i Dubračinu. Pet 
javora dobit će novi dom kod crikveničke 
tržnice. U Vinodolskoj ulici, kod parkirnih 
mjesta za osobe s invaliditetom, posadit će se 
osam platana. I još dvije između robne kuće 
i Brodokomerca. Platanolisna besplodna 
murva sadit će se na Nerizu u Jadranovu. 
Kod tunere na Jadranovu niknut će 12 met-
lika, a u Selcu, u blizini plaže Rokan, još tri. 
Ispred crkve u Dramlju rezervirano je mjesto 
za tri koprivića. Stabla će se uglavnom saditi 
od kraja studenog do veljače. 

Pravila uglavnom ostaju ista. Svaki 
poduzetnik ili građanin moći će se pohvaliti 

da ima svoje stablo. O tome će svjedočiti i 
pločica koja će se postaviti uz stablo. Za sad-
nju su birane lokacije koje vape za zelenilom, 
a vodilo se računa da se nova stabla uklope 
s postojećim. Tako će vrbe s desne strane 
Dubračine činiti društvo vrbama koje rastu 
s lijeve strane crikveničkog potoka.

- Želja je bila omogućiti našim građan-
ima i  poduzetnicima da usvoje stablo i time 
iskažu ljubav prema svome gradu, ali i da 
sudjeluju u ostvarivanju našeg zajedničkog 
cilja, a to je oplemenjenje našeg grada novim 
zelenim površinama, istaknula je zamjenica 
crikveničkog gradonačelnika Silvia Crnić.

Poduzetnici i građani zainteresirani za 
projekt mogu se javiti gradskim službama 
Grada Crikvenice do  kraja studenog.

A. Ravlić  

Turistička zajednica grada Crikvenice

Rekord od milijun i pol noćenja 
oboren već u rujnu
U prvom broju Primorskih novitadi 
najavili smo da će do kraja godine 
sigurno biti oboren turistički rekord 
od milijun i pol noćenja u Crikvenici. 
To se i dogodilo, i to već u rujnu, jer 
prema podatcima Turističke zajed-
nice do 30. rujna ove godine ostva-
reno je 1.533.358 noćenja ili 11,36 
posto više nego u istom razdoblju 
prošle godine.

Trend rasta broja noćenja na crikveničkoj 
rivijeri uspješno se nastavlja. Tako će, na 
radost turističkih djelatnika, ovogodišnji 
rujan ostati zapamćen po rekordu. Naime, 
već je tijekom rujna ove godine ostvareno 
1,5-milijunto noćenje, što je najbolji rezul-
tat u posljednjih dvadesetak godina. 

Konkretne brojke za razdoblje od 1. 
siječnja do 30. rujna 2015. kažu da je na 
crikveničkoj rivijeri ostvareno ukupno 
1.533.358 noćenja, što je čak 11,36 posto 
više nego u istome razdoblju 2014. Strani su 

gosti od siječnja do rujna ostvarili ukupno 
1.255.162 noćenja (9,93 posto više nego 
lani), a domaći 278.196 noćenja (18,29 
posto više). Gledano pojedinačno, svako od 
četiriju turističkih mjesta rivijere također 
bilježi porast u broju noćenja, pa je tako 
u Crikvenici ostvareno 13,08, u Dramlju 
15,98, Jadranovu 3,21, u Selcu 7,98 posto 
više nego u prvih devet mjeseci 2014. 

Broj jedan na popisu 10 zemalja iz kojih 
dolazi najviše gostiju i dalje drže Nijemci, 
koji su u devet mjeseci 2015. ostvarili 
369.836 noćenja. Slijede Hrvati s 278.196 
noćenja, Slovenci sa 130.312 noćenja, 
Mađari sa 106.766 noćenja, Česi sa 101.472, 
Austrijanci s 97.965, Slovaci 97.286, Poljaci 
90.124, Talijani 42.586, a 10. mjesto zauzela 
je Bosna i Hercegovina s 29.594 noćenja.

Promatra li se dinamika noćenja po 
mjesecima, vidljivo je da je rivijera „rasla“ 
gotovo u svakome mjesecu u odnosu na isti 
mjesec u 2014. godini, a svakako je najza-
nimljiviji veliki porast u predsezoni (u svib-
nju 2015. bilo je 23,8 posto više noćenja u 

odnosu na svibanj 2014. a u lipnju 6,2 posto 
više noćenja nego lanjskoga lipnja) i pose-
zoni (ovogodišnji je rujan za 22,9 posto 
bolji u noćenjima nego lanjski).

Povoljan položaj, ugodna i zdrava 
klima, prekrasna priroda, kvaliteta i raz-
nolikost usluga i sadržaja, kulturno-po-
vijesne znamenitosti, gastronomija ili bro-
jne zanimljive manifestacije, samo su neki 
od aduta rivijere koja već više od stotinu 
godina privlači brojne posjetitelje. Većinu 
njih s pravom oduševljava i prirodna razno-
likost na relativno malom području, zahval-
jujući kojoj u istome danu mogu uživati na 
pješčanoj plaži, na svježem morskom zraku 
ili se opustiti upijajući slike, mirise i zvuk-
ove nedaleke šume. 

Uspješni turistički rezultati vesele, ali 
i obvezuju na to da se zajedničkim djelo-
vanjem svih čimbenika na našem području 
nastavi s poboljšanjem kvalitete ponude te 
s unapređivanjem postojećih i osmišljavan-
jem novih proizvoda, poručuju iz TZ grada 
Crikvenice.

“ZALJUBITE SE U CRIKVENICI(U)” − FINALIST GODIŠNJE HRVATSKE TURISTIČKE NAGRADE
Projekt “Zaljubite se u Crikvenici(u)”, koji je kandidirala TZG Crikvenice u srpnju ove godine, bio je jedan od tri 
finalista za Godišnju hrvatsku turističku nagradu, i to u kategoriji Inovacija godine. Nagrade su dodijeljene 14. 
listopada na Danima hrvatskog turizma u Poreču, nagradu je osvojila mobilna aplikacija Zagreb Be There. Iako 
projekt nije osvojio godišnju nagradu, ulazak među troje favorita predstavlja veliko priznanje njegove kvalitete.

Ministarstvo turizma, Hrvatska turistička 
zajednica i Hrvatska gospodarska komora u 
2015. godini uveli su novi koncept godišnjih tur-
ističkih nagrada podijeljen u sedam kategorija: 
Destinacija godine, Hrvatska 365, Nagrada 
za održivi turizam, Inovacija godine, Atrakcija 
godine, Nagrada poslovnom sektoru i Ljudi u 
turizmu. U kategoriji Inovacija godine mogli 
su se natjecati kandidati čiji proizvodi, usluge 
ili doživljaji znatno doprinose cjelokupnom 
iskustvu turističke destinacije na lokalnoj, regio-
nalnoj ili nacionalnoj razini.

“Zaljubite se u Crikvenici(u)” objedinjuje 
sadržaje ljubavne tematike koji se trenutno 
mogu naći na crikveničkoj rivijeri. Prije svega, tu 
su šetnica Ljubavna cestica, koja je još od 30-ih 
godina 20. stoljeća omiljeno mjesto ljubavnih 
parova, i Mediteranski labirint ljubavi u Crikvenici, 
napravljen 2013. godine od 400 grmova lovora. 
Početkom 2015. crikvenička rivijera dobila je još 
jedan novi sadržaj − 10 označenih lokacija za 
ljubljenje, od kojih svaka ima originalno ime te 
pripadajuću Kartu za ljubljenje. U veljači su Grad 
Crikvenica i TZG Crikvenice prvi puta organizirali 
manifestaciju Valentinovo u Crikvenici. Slatka 
iznenađenja, zanimljivi programi, originalne 
radionice i posebna ponuda za ljubavne parove, 
istraživanje ljubavne Crikvenice, puštanje 

lampiona u zrak i koncerti samo su dio sadržaja 
kojima se obilježio dan zaljubljenih.

U kandidaturi je TZG Crikvenice navela i brojne 
mogućnosti i ideje za nastavak i proširivanje priče 
“Zaljubite se u Crikvenici(u)”, kao što su: uvođenje 
novih sadržaja na Ljubavnoj cestici, razvijanje edu-
kativnih i interaktivnih sadržaja za djecu i odrasle, 
novi sadržaj − imenovanje i obilježavanje 6 tem-
atskih mostova u Crikvenici, koji bi kao zaokružena 
cjelina pričali ljubavnu priču itd. 

TZG Crikvenice ovim putem zahvaljuje svima 
koji su sudjelovali u stvaranju ljubavne rivijere, 
a posebno Društvu Crikveničana, zahvaljujući 
kojima je obnovljena Ljubavna cestica, Udruzi 
Kušac za osmišljavanje projekta Mediteranski 
labirint ljubavi i Gradu Crikvenici za inicijativu i 
suradnju u manifestaciji Valentinovo u Crikvenici 
te na lokacijama i karti za ljubljenje.

Sam naziv projekta “Zaljubite se u Crikvenici 
(u)” kazuje da tu posjetitelji mogu pronaći novu 
ljubav ili uživajući zajedno u sadržajima ojačati 
postojeću ljubav, ili se jednostavno zaljubiti u 
samu rivijeru koja će postati njihova omiljena 
destinacija za odmor i mjesto najdražih uspom-
ena. Osim što se može konzumirati tijekom 
cijele godine, ljubavna ponuda pruža i istinsko 
opuštanje, odmak od svakodnevnog životnog 
ritma i stresa te izaziva pozitivne emocije. 

I na koncu, iako projekt nije osvojio Godišnju 
nagradu, ulazak među troje favorita predstavlja 
veliko priznanje njegove kvalitete, a posebno 
veseli činjenica što ljubavna ponuda ima sve više 
obožavatelja i sve više postaje prepoznatljiva.

TZG Crikvenice čestita Turističkoj zajednici 
grada Zagreba na nagradi za inovaciju godine, 
koju je osvojila mobilna aplikacija Zagreb Be There. 
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Blagdan Svete Katarine, zaštitnice Selca

21. 11., SUBOTA 
- tradicionalni boćarski turnir na Placi

22. 11., NEDJELJA 
– predstava za djecu u Domu prosvjete 

23. 11., PONEDJELJAK 
- predstavljanje knjige Tomislava Lončarića Živca u knjižnici Selce

24. 11., UTORAK 
- koncert KUD-a Neven u župnoj crkvi sv. Katarine

25. 11., SRIJEDA 
- koncelebrirana sveta misa u 10 sati u župnoj crkvi sv. Katarine i druženje ispred crkve 
- koncert Limene glazbe Selce
- pučko veselje na Placi

26. 11., ČETVRTAK 
- predstava  Nemreš pobjeć od nedjelje u Domu prosvjete 

Prezentacija projekta Sustav odvodnje aglomeracije 
Novi Vinodolski, Crikvenica, Selce

Projekt vrijedan oko 38 milijuna eura

Do sada je realizirana Studija izvedivosti, a nakon što JASPERS, čiji su 
predstavnici u ime Europske komisije bili na prezentaciji, pošalje svoje 
konačno mišljenje, nastavit će se s provedbom projekta, odnosno 
sa završetkom studijske i izradom projektne dokumentacije. Inače, 
JASPERS je instrument Europske komisije kojim se zemljama članicama 
osigurava neovisno savjetovanje u pripremi i provedbi velikih 
infrastrukturnih projekata sufinanciranih sredstvima EU, te pregled 
studijske dokumentacije i usklađenost sa zakonskim propisima. 

Projekt Izrada studijske i projektne 
dokumentacije za izgradnju vodnokomu-
nalne infrastrukture aglomeracija Novi 
Vinodolski, Crikvenica i Selce sastoji se od 
izrade studijsko-projektne dokumentacije i 
aplikacijskog paketa. Svaki od elemenata vrlo 
je složen. Za izradu tih dokumenata odab-
rana je zajednica ponuditelja Rijekaprojekt 
vodogradnja d.o.o., Hidroprojekt-ING 
d.o.o., SL Consult, Flumming d.o.o., TEH-
projekt hidro d.o.o., Institut IGH Zagreb, 
Hidroexpert d.o.o. i još 7 kooperanata koji 
uspješno prate dinamički plan provedbe. 
Do sada je realizirana Studija izvedivosti, 
koja se sastoji od analize postojećeg stanja 
i potreba, analize komunalnih poduzeća te 
tehničkih rješenja i opcijske analize (izgrad-
nja uređaja za pročišćavanje otpadnih voda 
uz rekonstrukciju pripadajućeg sustava 
vodoopskrbe i odvodnje). Vrijednost pro-
jekta iznosi oko 13 milijuna kuna, od čega 
je 85% sredstava iz EU, koja se doznačuju 
preko Ministarstva poljoprivrede RH, dok 
će 10% sredstava osigurati Murvica d.o.o. i 
5% Vodovod Žrnovnica. Rok za provedbu 
projekta vrlo je kratak – točnije 30. lipnja 
2016. 

Nakon prethodno održanih prezent-
acija studijske dokumentacije   u Novom 
Vinodolskom i Zagrebu, a u cilju njenog 
finaliziranja, konzultanti JASPERS-a dali 
su smjernice u skladu s kojima je obavljena 
dopuna studijske dokumentacije. Smjernice 
su se odnosile na pojašnjenja varijanti teh-
ničkih rješenja mogućih lokacija i broja 
UPOV-a, te varijanti mogućeg transporta 
otpadnih voda do lokacija UPOV-a. U 

sklopu posjeta konzultanata JASPERS-a 
organiziran je morski i kopneni obilazak 
terena, odnosno potencijalnih lokacija. 
Tijekom prezentacije u Gradskoj vijećnici 
u Novom Vinodolskom, koju je vodio gos-
podin Luka Jelić u ime tvrtke Hidroprojekt-
ING, konzultant JASPERS-a gospodin 
David Tagg vrlo je detaljno preispitivao 
ekonomsku opravdanost investicije, čija 
bi realizacija u skoroj budućnosti trebala 
iznositi 37.654.000 eura. Nakon te prez-
entacije JASPERS-i će dostaviti konačno 
mišljenje na osnovi kojeg će se nastaviti s 
provedbom projekta, odnosno sa završet-
kom studijske dokumentacije i   izradom 
projektne dokumentacije.

Obilazak potencijalnih lokacija 
s konzultantima JASPERS-a 

ZAHVALA GRADU
Na adresu Grada Crikvenice stigla je 

zahvala obitelji pokojnog Ivana Ivančića 
Karliška, dobitnika Nagrade Grada 
Crikvenice za životno djelo. Zahvalu sa sti-
hovima posvećenim pokojniku donosimo 
u cijelosti:  

Dirnuta pažnjom u trenutcima bolnog 
rastanka od svog dragog supruga 
IVICE-KARLIŠKA, zahvaljujem svoj 
rodbini, prijateljima i susjedima, koji su 
meni i obitelji izrazili sućut i ispratili ga na 
posljednji počinak. Od srca zahvaljujem 
na svim lijepim riječima utjehe, svakom 
stisku ruke. Posebno zahvaljujem Gradu 
Crikvenici na dodjeli Nagrade za životno 
djelo,  koja je, posmrtno, uručena meni, 
na što smo obitelj i ja veoma ponosni. 
Ožalošćena supruga Sonja i djeca s obitelji.

KARLIŠKO
Ki god bi se va Crikvenice otel litratat 
moral je za Foto Ivančić znat , 
i dragoga Karliška upoznat.
Aš bil je čovik od formata 
i majstor svog zanata.
Ma i zafrkant je bil.
Morda je ki put koga godre i uvredil.
Ma kad biš ga dobro upoznal
se biš mu oprostil, 
aš je va duše 
dobar čovik bil. 

Iz pera naših čitatelja

Selačka tunera
U davna vremena Zrinskih i Frankopana Selce je imalo dvije tunere. Kako bi se oživjelo 

sjećanje na te selačke simbole svojedobno je Športski ribolovni klub Oslić iz Selca, na čelu s 
tadašnjim predsjednikom, sada pokojnim Pavlom Antićem, poduzeo akciju ponovnog podi-
zanja tunere. Početkom ljeta 2015. godine podignuta je nova tunera na Školjiću, gdje je nekada 
stajala s košarom na vrhu ali znatno manja, visoka oko 16 metara. Danas je tunolovka samo 
turistička atrakcija i česta meta fotoaparata, ali njenim podizanjem ostvarena je davnašnja želja 
brojnih ljubitelja mora i selačkih ribara.

Na slici je selačka tunera s ribarskom kućicom i barkom ladvom iz 1920. godine. Tunera i 
posljednja ribarska kućica nestale su 1930. godine prigodom izgradnje plaže. 

			   Ivan Šamanić

Jedna u nizu omiljenih svetica u hrvats-
kome narodu i uz čije se ime vezuju mnoge 
legende jest sveta Katarina Aleksandrijska, 
koja se slavi 25. studenoga, a nebeska je 
zaštitnica mjesta Selce i župe sv. Katarine 
Aleksandrijske. 

Prema legendi, Katarina je bila kršćanka 
plemićkog roda. Iznimne ljepote i mudrosti 
oduševila je i rimskog cara Maksimina, koji 
je, došavši na vlast u tamošnjim rimskim 
provincijama,  odlučio ostaviti svoju ženu 
i oženiti  Katarinu. Ona ga je odbila, a on 
je za osvetu izazvao filozofsku raspravu u 
kojoj je 50 filozofa imalo zadatak intelektu-
alno ju poraziti i dokazati joj da je besmis-
leno vjerovati u Krista koji je umro na križu 
kao Bog. Predaja kaže kako je svetica bila 
vrsna u filozofskom umovanju i u teološ-
kom znanju, te je pridobila svu pedesetoricu 
na svoju stranu i obratila ih na kršćanstvo. 

Bijesni car dao ju je zatvoriti i mučiti, a 
kada Katarina nije popustila ni u tim kušn-
jama, naredio je neka je rasijeku kotačem s 
bodežima. No, kotač se raspao kada ga je 
Katarina dotaknula, a nju su odveli izvan 
grada i odrubili joj glavu. Anđeli su joj tada 
tijelo odnijeli na Sinaj i ondje ga sahranili. 
Sveta Katarina postala je tako zaštitnica 
djevica, neudanih djevojaka jer je i sama 
bila djevica; umirućih jer je iskusila smrt za 
vjeru; učenika, studenata, učitelja, profesora, 
knjižničara, arhivara, pisara, tajnica jer je 
bila učena; govornika, branitelja, pravnika, 
teologa jer je vjeru uspješno obranila od 
50 učenjaka; obrtnika lončara, mlinara, 
mehaničara, kožara, popravljača kotača 
zbog kola kojim je trebala biti mučena i 
dojilja jer legenda kaže da joj je teklo mli-
jeko umjesto krvi kad su joj odsjekli glavu.

Dobro nam poznata izreka Sveta Kata, 
snijeg na vrata nagoviješta bitne vremen-
ske promjene i ulazak u hladne zimske 
dane, ali i skreće pozornost na kraj liturgi-
jske godine. Spomendan svete Kate nagov-
ještaj je pripreme za Božić i otajstvo Božjeg 
utjelovljenja.

Na Svetu Katu uvriježeno je česti-
tanje i druženje susjeda i rodbine, a pred 
Selčanima je ove godine svečano ozračje 
uz bogati šestodnevni program koji sadrži 
zanimljiva kulturna, zabavna, sportska i 
vjerska događanja.

Katama, Katarinama i Katicama 
čestitamo imendan, a svim 

Selčankama i Selčanima 
čestitamo blagdan Svete 

Katarine!

Selačke bogomolje
Župna crkva svete Katarine u Selcu 

sagrađena je 1888. g. Glavni oltar za crkvu 
izradio je poznati riječki majstor Pietro 
Rizzi, a slikar Giovanni Fumi, podrijetlom 
iz Venecije, izradio je sliku sv. Katarine 
koja se nalazi iznad svetohraništa. U crkvi 
se čuva i barokni relikvijar s moćima sv. 
Katarine. 

Kapela sv. Katarine u Selcu nalazi se 
u skrovitom zelenilu malenog parka. 
Pretpostavlja se da potječe iz doba pre-
dromanike, a nakon popravka, 1498. g., 
ponovno ju posvećuje modruški biskup.

Katarinina va Selcu 2015. 
Za blagdan Svete Katarine u Selcu se tradicionalno priprema crkveno i pučko slavlje. Bogati ovogodišnji program 
traje šest dana, a u organizaciju su se uključili Mjesni odbor Selce, Gradska knjižnica Crikvenica – Ogranak Selce, 
TZG Crikvenice, Boćarski klub Selce, Limena glazba Selce, KUD Neven,  Centar za kulturu Dr. Ivan Kostrenčić i 
Crkveni odbor Svete Katarine Selce.
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Drugo izdanje Adventa u Crikvenici nudi još bogatiji program

U mjesec dana 55 blagdanskih manifestacija 

Zašto Crikvenica ne bi oživjela za božić-
no-novogodišnje blagdane, bilo je višego-
dišnje logično pitanje koje je lani isprovo-
ciralo prosinac ispunjen blagdanskim 
druženjem. Ideja da će se Crikveničani 
okupljati na otvorenom u centru svoga 
grada u prosincu, u početku je izazivala 
skepsu. Još je s više sumnje dočekana 
odluka da se događanja s novog, lijepog 
Trga Stjepana Radića prebace u zimsko sli-
jepo crijevo, mračni Park palih za domov-
inu. A kad su događanja krenula, kritike su 
bile sve tiše i tiše, a sve se više ljudi okupljalo 
uz kuhano vino i bogati blagdanski pro-
gram. Park palih za domovinu za blagdane 
je dobio i drugo ime, Adventski park.  

Ove godine skepse nema, u Crikvenici 
se s veseljem čekaju blagdanska događanja, 
još bogatija i raznovrsnija nego prošle zime. 
Crikveničanima i njihovim gostima ponu-
dit će se čak 55 događanja. Uglavnom viken-
dom, ali ponešto vremena za druženje morat 
će se odvojiti i za sadržaje preko tjedna. 
Najviše događanja ugostit  će Adventski 

park, ali će veselo biti i u Gradskoj sportskoj 
dvorani gdje će djeca na besplatnu pred-
stavu, na plovidbi brodom, na Veloj paladi, 
ali i u Jadranovu, Dramlju i Selcu na Badnje 
jutro, na sajmu autohtonih proizvoda, 
vina i školskom sajmu u OŠ Zvonka Cara. 
Manifestacija Advent u Crikvenici 2015. 
starta s posljednjim vikendom studenog i 
traje do 30. prosinca, kad će Crikveničani 
ispratiti staru godinu tepajući dami na odla-
sku sloganom − Doček Stare godine. Bogat 
program ponudit će se za Svetog Nikolu, 
Badnjak, Božić, a posebno veselo bit će 
pretposljednjeg dana 2015. godine. Moglo 
bi se reći, na finalu manifestacije. Posljednji 
dan 2015. godine dočekat će se uz ponoćni 
vatromet i Crvenu jabuku. 

No, treba doći do kraja. Sve kreće u 
subotu, 28. studenog. U 16 sati, s prvim 
mrakom Crikveničani će se okupiti da 
zajedno upale božićnu iluminaciju u 
Adventskom parku. Istog vikenda održat će 
se peto izdanje Adrijeva adventskog mara-
tona(Adria Advent maraton), Adventska 

likovna radionica – izrada tradicijskih 
koraljnih ogrlica, promocija slikovnice Kad 
bi Snjeguljica bila mala, a patuljci veliki, 
uz nagradnu igru u organizaciji Dječjeg 
vrtića Radost i Centra za kulturu Dr. Ivan 
Kostrenčić. Članovi Katedre Čakavskog sab-
ora Kotor pripovijedat će crikveničke leg-
ende. U prosincu će se djeca voziti vlakom 
Svetog Nikole i Djeda Božičnjaka. Zabavljat 
će ih vatrogasci i mađioničari. Uvijek su 
atraktivni dočeci Svetog Nikole i Djeda 
Božičnjaka koji će djeci ponuditi da s njima 
naprave selfie. Priredit će se mala olimpi-
jada za djecu, a premijerno će se zajednički 
pripremati palačinke u Adventskom parku.    

Ove godine, uz zabavni program brojnih 
izvođača iz naših vrijednih udruga i usta-
nova, bogatiji je i glazbeni dio programa, u 
kojem će nastupiti Crvena jabuka, Grejsi, 
Gustafi, Belfast Food, Silente uz podršku 
domaćih snaga, Nevena Barca, Josa Butorca, 
trija Crikvenice, grupe Trend, Swingery i 
Baruffa te sastava Klamaruša.  

Anto RAVLIĆ
ljetni vlakić Felix koji će, specijalno za 

tu prigodu, prekinuti zimsko mirovanje.  
Obećavamo dug, zanimljiv, zabavan, rado-
stan i topao crikvenički advent, bez obzira 
na vanjske temperature! 

ORGANIZATORI I IZVOĐAČI: 
Grad Crikvenica, OŠ Zvonka Cara, OŠ Vladimira Nazora, Dječji vrtić Radost, Centar 
Izvor Selce, Muzej Grada Crikvenice, Gradska knjižnica Crikvenica, Centar za 
kulturu Dr. Ivan Kostrenčić, LAG Vinodol, Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije, 
Udruženje obrtnika - sekcija ribara Grada Crikvenice i Općine Vinodolske, Udruga 
umirovljenika Grada Crikvenice Sunce, Udruga umirovljenika Grada Crikvenice i 
Općine Vinodolske, Katedra Čakavskog sabora Kotor, KUD Vatroslav Lisinski, KUD 
Neven, KUD Jelena - ženska klapa Sveta Jelena, KUD Martin Matetić, Big band 
Swingery, Limena glazba Selce, Gradski zbor, PŠRD Arbun, ŠRD Oslić, ŠRD Tunera, 
ŠRD Lovrata, Učenička zadruga Zvončica OŠ Zvonka Cara, 

POKROVITELJI: 
Grad Crikvenica
Erste&Steiermarkische Bank d.d., Rijeka; Eko-Murvica d.o.o., Crikvenica; Jadran 
d.d., Crikvenica; Felix obrt za prijevoz i trgovinu, Crikvenica; Plodine d.d., Rijeka; 
Podravka d.d., Koprivnica, Županijska lučka uprava Crikvenica, Turistička 
zajednica Grada Crikvenice

Gradonačelnik Rukavina o Adventu u Crikvenici
Prošle smo godine pokazali kako Crikvenica može biti zanimljiva i zabavna domaćim lju-

dima i gostima u svako doba godine pa i u zimskim mjesecima.  Advent u Crikvenici bio je pun 
pogodak.  Zato ove godine, ne samo da nastavljamo s tom manifestacijom već smo osmislili 
mnoštvo novih, zanimljivih i zabavnih sadržaja te glazbenu ponudu obogatili mnogim pop-
ularnim izvođačima.  Koristim se ovom prigodom da izrazim zahvalnost, doista, brojnim 
pojedincima, tvrtkama, ustanovama i udrugama koje sudjeluju u organizaciji crikveničkih 
adventskih svečanosti i zabava. Pozivam sve građane Crikvenice i susjednih gradova te goste 
da odaberu program po svom guštu i dođu u Crikvenicu između 28. studenog i dočeka 
Stare godine, 30. prosinca te se dobro zabave i ugriju uz kuhano vino, ukusan zalogaj i dobru 
glazbu!  Dakako, poziv se odnosi i na djecu za koju smo u našem Adventskome parku pri-
premili posebno zanimljiva događanja na koja će ih besplatno dovesti  popularni ljetni vlakić 
Felix koji će, specijalno za tu prigodu, prekinuti zimsko mirovanje.  Obećavamo dug, zanim-
ljiv, zabavan, radostan i topao crikvenički advent, bez obzira na vanjske temperature! 
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Projekt Grada Crikvenice i Muzeja Grada Crikvenice: 

Šetnja po Kotoru − nova nada za napušteni gaj

Brdo, 184 metra nadmorske  vis-
ine, lijeva obala Dubračine, tre-
nutno  zapušten gaj  − to je zapravo 
pozicija  Kotora  − neotkrivenog  bisera u 
blizini Crikvenice, gotovo mitsko mjesto, a 
mnogima još uvijek nepoznato.

No, Grad Crikvenica i Muzej grada 
Crikvenice  odlučili su to  promijeniti. 
Naime, ove godine izradili su projekt Šetnja 
po Kotoru te ga aplicirali na javni poziv 
Ministarstva kulture za sufinanciranje pro-
grama javnih potreba u kulturi za 2016. 
godinu. Velike nade polažu se u tu ideju, 
koja bi na kraju mogla iznjedriti novi turis-
tički adut crikveničke rivijere.

Cilj projekta Šetnja po Kotoru jest 
upoznati lokalno stanovništvo i naše pos-
jetitelje s prostorom koji s pravom možemo 
nazvati kolijevkom današnje Crikvenice. 
S projektom planiramo startati već iduće 
proljeće, a namijenjen je djeci i odraslima, 

domaćem stanovništvu ali i turistima. 
Putem edukativnih staza, radionica i preda-
vanja svi će oni imati priliku, kroz zanimljiv 
i kreativan koncept, naučiti nešto novo i pri 
tome uživati u prirodi i ambijentalnoj vri-
jednosti starog Kotora, jer potencijali  ovog 
područja su brojni, otkriva nam zamjenica 
gradonačelnika Silvia Crnić, koja smatra da 
Kotor nije na meti posjetitelja upravo zbog 
nedostatka informacija.

A za oživljavanje ovog gradića uistinu 
ne treba puno. Procjena apliciranog projekta 
jest oko 80.000 kuna. Projekt pretpostavlja 
još izradu edukativnih letaka, bolju mark-
aciju putova, postavljanje smjerokaza. U 
kasnijoj fazi zasigurno i ugradnju vanjske 
rasvjete, koja bi noću istaknula atribute ovog 
gradića, otkriva dalje Crnić.

Tea Rosić  iz Muzeja  grada 
Crikvenice  dodaje da  ovaj prostor zbog 
svojih povijesnih, kulturnih i prirodnih 

vrijednosti zaslužuje sveobuhvatni pristup.

Vrijednost je Kotora prepoznata prije 
40 godina, kad je proglašen etno zonom i 
kulturnim dobrom zbog čega je ostao jedna 
od rijetkih oaza na području Crikvenice 
pošteđena od suvremene urbanizacije. No 
nažalost, isto tako ostao je i zaboravljen, 
nedovoljno povijesno i turistički valoriziran, 
zaključuje dalje naša sugovornica.

Korijeni Crikvenice potječu upravo s 
ovog brda koji se prvi put spominje još u 
14. stoljeću, točnije 1323. godine, kada je 
Kotor bio u sastavu srednjovjekovne općine 
Grižana. Njegovo ime otkriva isprava iz tog 
doba, u kojoj se spominje poimenično neko-
liko  Kotorana što su sudjelovali u podijeli 
zemlje između Grižana, Belgrada i Kotora. 
No, kako dalje navodi Tea Rosić, srednjov-
jekovno naselje i crkvena župa Kotor sigurno 
su stariji, iako ne postoje pisani dokumenti 
koji bi to potvrdili.

U  gradiću  danas živi samo jedna 
osoba,  koja nije rodom iz ovog kraja, dok 
je posljednji stanovnik rođen na ovom 
brdu  umro  krajem 90-ih  godina  prošlog 
stoljeća. Jedan od razloga zbog čega su 
Kotorani  počeli napuštati svoje naselje 
zasigurno treba tražiti u  požaru koji  se 
dogodio  u 18. stoljeću, kad je izgorjela, 
nikad više obnovljena, župna crkva.

Stanovnici Kotora po tradiciji su bili 
vrsni zidari i klesari (ali i vrlo pobožni ako 
se uzme u obzir broj crkava koje se nalaze na 
jednom tako malom lokalitetu) što je vidl-
jivo na sačuvanim povijesnim građevinama 
i suhozidima, tzv. gromačama, kojima je to 
brdašce danas  prošarano.  Bavili su se pol-
joprivredom i stočarstvom, imali riješeno 
pitanje vode (lokva, sačuvane šterne i sabir-
nice za kišnicu). Kuće u Kotoru primorskog 
su tipa, karakteriziraju ih visokim zidovima 
ograđena dvorišta, mali prozori, balature 
i ostali arhitektonski elementi izrađeni u 
kamenu. Kotor u arheološkom smislu nije 
sustavno istraživan. Prije deset godina jed-
ino je istražena i prezentirana župna crkva. 
Grad Crikvenica započeo je ponovno 
ulagati u obnovu crkava te je ove godine 
sanirano pročelje crkve Svete Trojice.

Velika vrijednost te uspavane ljepo-
tice zasigurno leži u gromačama, koje su 
se počele sustavno obnavljati  kroz radi-
onice što ih organizira Muzej u suradnji s 
Udrugom 4 grada Dragodid. Posljednja 
radionica održana je u listopadu.

Cilj održanih radionica nije samo obno-
viti postojeće gromače već i sačuvati znanje o 
njihovoj gradnji. Iako na prvi pogled djeluju 
jednostavno i pomalo neugledno, njihova 
funkcionalnost je višestruka − one su međe, 
podzidi putova, terase obradive zemlje na 
kojoj se sijalo i sadilo, uzgajale se kulture koje 
su bile uobičajene za ovo podneblje. Bila je to 
prava borba za opstanak, dalje saznajemo.

Danas je Kotor uglavnom ruševan, 
iako postoje primjeri obnavljanja kuća. Za 
pohvalu je primjer Ratimira Šarara (rodom 
iz Kotora) koji posjeduje tri kuće u pro-
cesu obnove. U podrumu jedne od tih kuća 
postavio je malu etnografsku zbirku, koja se 
sastoji od alata, bačvi i namještaja što ih je 
pronašao obnavljajući svoje kuće.

No, veliki problem za ozbiljniju komer-
cijalizaciju leži  u neriješenim imovinsko- 
pravnim odnosima (kuće su u privatnom 
vlasništvu, op. a)  i u nepostojanju komu-
nalne infrastrukture. Naročito u kontekstu 
prilaznih putova. Iako do gradića vodi neko-
liko putova, većina ih je zapuštena.  Jedan 
od markiranih putova vidljiv je s ceste koja 
vodi prema Grižanama, odnosno Triblju, 
a koja šetača vodi točno u srce tog gradića. 
Uspon je strm, ali kad se dođe do cilja, šetač 
ostaje zadivljen. Stoga, toplo preporučamo 
posjet Kotoru.

Ljiljana Hlača
slike: Ljiljana Hlača
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Umirovljena pedijatrica Marija Kraljić

Omiljena crikvenička liječnica
Oduvijek volim Crikvenicu i djecu. Imala sam sreću da sam mogla dobiti 
specijalizaciju koju sam željela jer oduvijek sam htjela biti pedijatrica. Uz tu 
sam specijalizaciju slušala  postdiplomski za zaštitu zdravlja majke i djeteta. 
Mnogi će to zanemariti, ali rad sa zdravom djecom ili prevencija od iznimne su 
važnosti jer mnoge se bolesti kod djece mogu spriječiti prije negoli se pojave.

Naš domaći čovik opet je žena. Potpuno 
zasluženo. Marija Kraljić bila je jedina pedi-
jatrica u Crikvenici punih 28 godina. U to se 
vrijeme u našemu gradu rađalo godišnje od 
900 do tisuću djece, tako da je teta Marija, 
kako je njeni nekadašnji pacijenti i danas 
zovu, liječila blizu 30 tisuća Crikveničana. 
U prijevodu, doktorica Marija liječila je 
većinu današnjih stanovnika Crikvenice i 
mnoge koji to više nisu, i to u dobi kad su 
bili najranjiviji ali i najsimpatičniji. Kako 
sama kaže, sve ih je voljela kao da su njena 
djeca, što su osjetili i njeni mali pacijenti  
i roditelji. Kada sam doma rekao da sam 
dogovorio razgovor s doktoricom Marijom, 
supruga mi je oduševljeno  rekla, puno je 
pozdravi jer je teta Marija liječila i našega 
sina. Bila je sjajna liječnica i osoba, uvijek 
ljubazna i spremna pomoći. Na putu do 
Ulice braće Sobol, gdje naša sugovornica 
živi dolje potpisani  novinar razgovarao je 
i s novim načelnikom policije. Kada sam 
mu rekao s kim imam intervju, reagirao je 
slično kao moja supruga. Teta Marijaaa! 
Krasna žena. Ona je i mene liječila.

Načelnik ima 40 godina. Rođen je 1975. 
godine. Taman da kao beba dođe na stol 
mlade doktorice Kraljić, koja je počela raditi 
kao pedijatrica nekoliko godina ranije. 
Načelnik je danas živ i dobrog zdravlja, kao 
i brojni drugi pacijenti naše sugovornice 
za koju će svi reći: Marija je bila omiljena 
liječnica. 

Marija je Kraljić stekla status crikveničke 
legende jer je liječila svoje male pacijente 
ne samo visoko profesionalno već s puno 
ljubavi. Mame i tate njenih pacijenata mogli 
su u svako doba noći i dana nazvati dokto-
ricu Mariju i upitati je za savjet. Nije bilo 
dana da neko dijete nije zakašljalo, dobilo 
temperaturu, ospice ili običan osip izvan 
radnog vremena dječje ambulante, ali 
roditelji su uvijek mogli računati na pomoć 
liječnice Marije.

Sva sreća što sam u to vrijeme imala 
roditelje. Inače bi mnogo puta moj suprug i 
vlastita djeca ostali bez ručka, kroz smijeh 
kaže Marija. Sada to nastojim namiriti svo-
jim unucima. Ono što nisam uvijek mogla 
pružiti djeci, sada dajem unucima. Čitanje 
i kuhanje za njih moja je omiljena umirovl-
jenička zabava.

Marija Kraljić ima dvije kćeri i četvoro 
unuka. Jedna kći živi u Zagrebu, profesorica 
je engleskog i njemačkog jezika, a druga u 
Crikvenici i profesorica je na Ekonomskom 
fakultetu u Rijeci. Jedan je unuk krenuo 
noninim putom i studira medicinu, a 
unuka je odabrala psihologiju. Najmlađi 
unuci, jedanaestogodišnji blizanci tu su 
da dopuste noni da ih razmazi. Njima se 
dakako ništa ne odbija. U dvorištu, ispred 
noninih vrata, dječja su igrala a ispod klupe 
tri nogometne lopte.

Nazovu i sada zabrinuti roditelji i pitaju 
za savjet omiljenu crikveničku liječnicu 
Mariju Kraljić, a ona ih rado posavjetuje i 
uputi gdje i kome se trebaju javiti. 

Na mom nekadašnjem radnom mjestu u 
dječjem dispanzeru u Crikvenici radi izvrsna 
pedijatrica. Djeca su u dobrim rukama, kaže 
doktorica Marija. I ja je  upitam za savjet 
kad su moji unuci bolesni jer imam u nju 
puno povjerenje. Kako sam u mirovini, 
više ne mogu pratiti baš sve nove lijekove i 
metode liječenja.

Marija Kraljić rođena je kao Marija 
Veža 1938. godine u Šilu jer je njen otac 
tamo službovao kao lučki kapetan, ali u 
najranijoj dječjoj dobi njeni su se doselili u 
Crikvenicu. Ovo je moj dom, kaže Marija. 
Oduvijek volim Crikvenicu i djecu. Imala 
sam sreću da sam dobila specijalizaciju koju 
sam željela jer oduvijek sam htjela biti pedi-
jatrica. Uz tu specijalizaciju slušala sam  
postdiplomski za zdravlje majke i djeteta. 
Mnogi će to zanemariti, ali rad sa zdravom 
djecom ili prevencija od izuzetne su važnosti 
jer mnoge se bolesti kod djece mogu spriječiti 
prije negoli se pojave.

Marija je Kraljić diplomirala u prvoj gen-
eraciji liječnika na Medicinskom fakultetu 
u Rijeci 1963. godine, a specijalizaciju je 
odradila u Dječjoj bolnici Kantrida i u 
Klaićevoj u Zagrebu. Sve ostale godine 
punog radnog staža odradila je kao liječnica 
u Crikvenici, najprije u Thalasoterapiji, 
a kasnije u dječjem dispanzeru Doma 
zdravlja. Otišla je u mirovinu na prijelazu 
iz 1998. na 1999. godinu, da bi nakon samo 
godinu dana izgubila supruga, koji je za 
života bio upravitelj Šumarije u Crikvenici. 
Na spomen pokojnog supruga vlaže joj se 
oči. Ispričava se, veli da je to mediteranski 
mentalitet. Mi mislimo da je to mentalitet 
žene koja ima srce i koja je prepuna ljubavi 
za druge, bili to njeni bližnji, suprug, djeca, 
unuci…ili bilo čija djeca, jer skoro puna 
tri desetljeća sva crikvenička djeca bila su 
djeca teta Marije. Ona ih je voljela, bdjela i 
strepjela nad njihovim zdravljem zajedno s 
njihovim roditeljima. Zaslužila je nepodijel-
jeno divljenje i simpatije svojih nekadašnjih 
malih pacijenata i njihovih roditelja. Svi 
koje smo pitali što misle o doktorici Mariji 
Kraljić, rekli su gotovo isto, sjajna liječnica, 
odlična žena, dobra osoba, omiljena i leg-
endarna crikvenička pedijatrica. U to smo 
se i sami uvjerili. Zatekli smo omiljenu 
crikveničku doktoricu u dobroj formi, nas-
mijanu, optimističnu i punu života. Istina, 
hoda uz pomoć štake jer je pala i slomila 
nogu, ali nije izgubila zdrav duh. Preko 
vikenda bila je u Zagrebu, družila se s 
voljenima, kćeri i unucima, i vratila se u 
Crikvenicu napunjenih baterija, kao i uvi-
jek prepuna ljubavi za djecu i Crikvenicu. 
Primorski novitadi žele joj dobro zdravlje, 
dug život i još bezbroj skuhanih ukusnih 
objeda za unuke.

			   Ivica Tomić

Omiljena crikvenička pedijatrica u svome vrtu

Zanat koji izumire

Posljednji postolar u Crikvenici
U našem je gradu još 
samo jedan jedini 
postolar − Zahrudin 
Porobić, koji i dan-
danas radi u svojoj 
radionici preko puta 
srednje škole. Zahrudin 
je trenutačno jedini 
postolar na potezu od 
Senja do Rijeke.

Poznata je činjenica da su i 
naši preci još prije 12.000 godina 
povijali noge. Jedan od najstar-
ijih pari cipela jest onaj koji je 
prije 5300 godina, navodno, 
nosio svima poznati Otzi – čov-
jek iz leda! Od tada pa nadalje, 
cipele su se paralelno s poviješću 
i modom razvijale i postajale sve 
udobnije i kvalitetnije. 

Dakle, i postolarski je zanat jedan od najstar-
ijih zanata, pa je zato zanimljivo da su, navodno,  
postolari tek sredinom 19. stoljeća otkrili da ljudi 
imaju dva različita stopala! Nekada je zanat za 
postolara bio težak te je trajao čak 7 godina kako 
bi se usavršio. Bilo je postolara koji su izrađivali 
novu obuću i onih koji su popravljali staru, ali i 
onih koji su izrađivali cipele samo za žene ili samo 
za muškarce. S industrijalizacijom, proces izrade i 
popravljanja obuće znatno je olakšan.

Danas je posao postolara potpuno drugačiji. 
Nekada veoma unosan i nasljedan zanat nije 
više gospodarski privlačan, pogotovo mlađim 
naraštajima, pa se njime niti ne žele baviti. Tako 
je, primjerice u našem  gradu opstao još samo 
jedan jedini postolar − Zahrudin Porobić, koji i 
dan-danas radi u svojoj radionici preko puta sred-
nje škole. Uhvatili smo ga usred posla i zamolili 
da odvoji malo vremena kako bismo popričali o 
njegovom zanatu.

Koliko se dugo bavite ovim poslom?

Postolar sam oko 30 godina, a u Crikvenici 
radim od 1997. godine.

Jeste li ovaj zanat naslijedili ili ste se sami njime 
odlučili baviti? 

Nisam ga naslijedio već sam ga izučio. Radio 
sam u jednoj velikoj firmi, u tvornici obuće 
Derventa u Bosni. Tamo sam radio u komerci-
jali, ali bio je to posao neodvojiv od modelarnice, 
modela, sajmova...tamo sam naučio sve. Kad sam 
došao u Crikvenicu odlučio sam se nastaviti baviti 
zanatom koji sam izučio, to mi je bio jedini izbor.

Smatrate li da se danas isplati biti postolar?

Pa, s manjim ulaganjima, što bi i meni trebalo, 
isplatilo bi se. Kad sam tražio da mi pomognu u 
Gradu da kupim novi stroj da obučavam nekoga, 
nisu mi mogli pomoći, valjda nikoga to nije inter-
esiralo, nisu imali sredstava... 

Od koga ste izučili tajne svoga zanata?

Naučio sam ih u tvornici obuće. Imali smo 
vrsne modelare s kojima sam bio u kontaktu sva-
kodnevno, čak sam i radio s njima ponekad.

Što danas uopće radite? Donose li vam ljudi cipele 
samo na popravak ili možda izrađujete i cipele po 
narudžbi?

Uglavnom popravljam cipele, ali radim i 
cipele po narudžbi, od početka do kraja. Upravo 
sada radim jedne muške cipele, skoro su gotove! 
Trenutačno, od Senja do Rijeke nema postolara, a 
šteta je da nema. Volio bih da su još dvojica ovdje 
u Crikvenici, narodu je to potrebno. Ljudi sva-
kodnevno dolaze, šteta je bacati cipele ako treba 
samo potpeticu zamijeniti.

Koliko često ljudi uopće dolaze, popravljaju li se 
danas cipele rjeđe nego nekada?

Popravljaju se isto kao i nekada, nisam primi-
jetio da se popravljaju ni češće ni rjeđe nego inače.

Imate li nasljednika za svoj zanat, jeste li vi neko-
ga učili zanatu?

Nemam, htio sam nekoga obučiti, ali za to su 
potrebna sredstva, neke se stvari koje nedostaju 
moraju kupiti, a ja to ne mogu sam.

Zašto mislite da bi se ovaj zanat trebao održati?

Ovaj zanat ne smije izumrijeti, barem ne ovdje. 
To se ne bi trebalo dogoditi. Trebalo bi pomoći i 
nabaviti što je potrebno da imamo jednog, dva ili 
tri naučnika. Ovdje nema obućarske škole, ali se 
dečki mogu priučiti, kod mene se mogu naučiti 
raditi. Zanat se ne može naučiti za dva dana, ni za 
6 mjeseci, treba vremena! Šteta bi bila da izumre, 
jer ako ja prestanem raditi, vi nemate kamo. Ići 
ćete u Rijeku, a tamo su isto samo dva postolara, 
i to nikakva. Nije da ih kudim, ali ljudi mi dolaze 
da popravim već popravljene cipele.

Recite mi nešto zanimljivo o vašem zanatu koji 
izumire! 

Događa se da ljudi po godinu dana ne dolaze 
po cipele. I onda dođu nakon godinu dana i pitaju: 
Jesu li mi gotove cipele? Ja sam ih obavezan čuvati 
dva mjeseca. Ako su cipele malo bolje, onda ih 
čuvam, žao mi ih je baciti, možda ipak dođu po 
njih. Ali ako se nitko ne pojavi, one koje su dobre 
dajem u Crveni križ, a one koje nisu, bacam.

U razgovoru s posljednjim crikveničkim pos-
tolarom vrijeme je brzo proletjelo, a dolje potpis-
ana novinarka iskoristila je priliku i sama predala 
cipele na popravak te saznala da je naš crikvenički 
postolar duhovit jer je razgovor završio pitanjem: 
Kada ćeš doći po cipele? Hoćeš li doći za godinu 
dana?

Katarina Kružić

DOMAĆI ČOVIK INTERVJU
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Marin Škrgatić 
(23. 10. 1950. – 28. 9. 2014.)

Legendarni roker otišao je pretiho

Prošlo je više od godinu dana otkako nas je zau-
vijek napustio Marin Škrgatić, a teško se oteti dojmu 
da je otišao pretiho, ne samo za rokera već i za veoma 
poznatu, iako možda ne baš slavnu osobu u današn-
jem smislu te riječi. Možda zato što Marin Škrgatić 
nije bio samo roker već umjetnik i kreativac u najširem 
značenju te riječi. Osim što je stvarao glazbu, Marin je 
pisao poeziju i prozu, uređivao i vodio radijske emisije, 
pisao za novine i časopise, te se dugi niz godina bavio 
novinskom, dokumentarnom i umjetničkom fotografi-
jom. Rekli bismo, bio je više boem nego celebrity. 

Marin nas je napustio tiho, kako je i živio, prilično 
povučeno i samozatajno za čovjeka koji je već sa 17 godina 
nastupao u bendu (Soul Sound Band) kao vokalni solist 
i trombonist, te snimio svoju prvu singlicu sa Zvonkom 
Špišićem. Bile su to dvije pjesme iz rock opere Kosa. U 
zrelim godinama, u Crikvenici, bio je previše miran i 
tih za nekadašnjeg mladića, koji je ludih sedamdesetih 
godina šašavog 20. stoljeća imao samo 21 godinu, i okupio 
vlastiti sastav. Za Grupu Marina Škrgatića Marin je bio 
i vođa benda i autor pjesama, skladatelj i glavni vokal, 
dok je primjerice danas slavni Rajko Dujmić bio samo 
član koji je svirao orgulje, električni klavir i električnu 
violinu. Teško je bilo u zrelom Marinu Škrgatiću, koji se 
kretao sporo i govorio tiho, kako ga uglavnom poznaju 
Crikveničani, prepoznati rokera koji je nekada sa svojim 
bendom žario i palio pop-rok scenom bivše Jugoslavije 
te punio dvorane i nogometne stadione. Još uvijek je u 
bespućima Interneta moguće naći snimke koncerata i 
novinske članke iz ranih sedamdesetih dvadesetog stol-
jeća, kad je Marin Škrgatić bio veoma poznato ime na 
području cijele bivše Jugoslavije. Primjerice, grupa koja 
je nosila Marinovo ime, koju je on stvorio i vodio, svirala 
je 1974. godine u prepunoj dvorani Tivoli u Ljubljani s 
grupama: TIME, NIRVANA, INDEXI, BIJELO DUGME 
i ostalim, u to vrijeme, najpoznatijim jugoslavenskim 
bendovima. Marin je Škrgatić već tada eksperimentirao 
s uvođenjem motiva i elemenata klasične i tradicijske 
glazbe u rock glazbu. Kasnije su se neki drugi takvim 
aranžmanima proslavili i obogatili.

Prava je šteta što je glazbena karijera 
Marina Škrgatića završila prerano, nakon 
samo pet godina od osnivanja prvoga benda 
1976. godine, kada roker Marin odlazi u 
vojsku, a iz vojske se vraća nov, ozbiljniji 
Marin, propagandist u Privrednoj komori 
Hrvatske i novinar Privrednog vjesnika. 
Gdje prestaje ili privremeno završava 
karijera glazbenika (Marin se u zrelim 
godinama vraća glazbi kao mentor mla-
dih rokera i utemeljitelj Crikveničke rock 
scene) počinje karijera sjajnog fotografa. 
Naime, u dugom nizu godina fotografija 
postaje Marinova nova velika ljubav, koja će 
zamijeniti onu mladenačku ljubav − glazbu. 

Od velikog broja autorskih pjesama koje 
je Grupa Marina Škrgatića snimila za gla-
zbenu produkciju Radio Zagreba, ostalo je 
svega 15-ak snimaka jer je nažalost veći dio 
materijala uništen. Ostale su i tri singlice 
Beži Janke i Vjeruj (1973.), Čežnja i Rokoko 
(1974.) te Tina i Budi tu (1974.) u izdanju 
tadašnjeg Jugotona. Na sreću, u brojnim 
novinama, časopisima, knjigama i foto-
monografijama te drugim publikacijama 
sačuvano je mnogo više Marinovih tekstova 
i fotografija, a svježa su i sjećanja Marinovih 
bližnjih i prijatelja. Možda će to biti dovol-
jno da mu se jednoga dana odužimo, npr. 
fotomonografijom koja bi nosila njegovo 
ime. Ipak, ovaj je rođeni Čabranin, koji 
je proveo djetinjstvo u Senju a mladost u 
Zagrebu, živio i radio među nama skoro tri 
desetljeća. Utemeljio je crikveničku rock 
scenu, vodio i uređivao radijske emisije, 
pisao i fotografirao za Novi list i Vinodolski 
zbornik… 

Marin je otišao pretiho, što još možemo 
popraviti, i prerano, što ne možemo promi-
jeniti, ali iako je relativno kratko živio, 
Marin je stigao učiniti ono što mnogi 
smrtnici ne bi ni da žive dvjesto godina. 
Dovoljno je reći da je bio slavan glazbenik, 
te glazbeni mentor, glazbeni komentator i 
kritičar, novinar, fotoreporter, umjetnički 
fotograf, pjesnik, prozaik, radijski reporter 
i voditelj, marketinški stručnjak, urednik i 
satiričar. Čak i ratnik. Da, Marin se odužio 
Domovini i kao sudionik oslobodilačke 
Oluje. Čovjek se pita kako to sve stane u 
samo jedan kratak život.

Ivica Tomić

Marin Škrgatić, 2012. godine u Crikvenici

Marin s prijateljem Rajkom Dujmićem koji 
je mnogo puta javno iskazao zahvalnost 
Škrgatiću za glazbena znanja i iskustva koja 
je stekao u Grupi Marina Škrgatića na početku 
svoje zavidne glazbene karijere

 Kamen smutnje
Sve je gušći
Sve je veći
Sve je teži

Kamen smutnje

Sve je bliže
Sve je žešći
Sve je draži

Okus slutnje

Što smo bliže
To smo dalje
Što smo više
To smo niže

Mislima se pravda dijeli
Riječima se ljudi služe

Zajedno smo život cijeli
Što smo kraće to smo duže

Što smo gori
To smo bolji
Što smo veći

To smo manji

Satima se dani broje
Koracima put do kuće
U šaci nas vrijeme drži

Sad nas gura, sad nas vuče.

Sve je gušći
Sve je žešći
Sve je teži

Okus slutnje

Sve je bliži
Sve je veći

Sve je draži
Kamen smutnje

Marin Škrgatić

Novo lokalno glasilo Grada Crikvenice

Crikveničani zadovoljni 
Primorskim novitadima

Jelena Švara:

Smatram da je list 
odličan te je pravo os-
vježenje. Sviđa mi se i 
ništa ne bih promije-
nila niti dodala jer je 
i ovako odličan!

Patricia Butorac:

Pročitala sam prvi 
broj. Čini mi se u redu 
i drago mi je da su 
vratili lokalne novine. 
Sviđaju mi se slike, a 
dodala bih još novo-
sti iz grada i okolice.

Divna Bleha: 

Dobila sam novine 
i nemam nikakvih 
primjedbi. Pozitivno 
je što imamo svoje 
novine da se sazna 
što se događa ili se 
događalo u gradu. 

Mislim da je za sve poduzetnike bitan 
takav list jer se iz njega mogu saznati nji-
ma bitne informacije koje inače možda 
ne bi saznali. Uglavnom je sve obuhvaće-
no, jedino nisam vidjela nikakvu najavu 
događanja. Ne bi bilo loše da se unaprijed 
zna što se planira organizirati u gradu!

Valentina Pauković:

 Prvi sam broj proči-
tala te smatram da su 
Crikvenici potrebne 
gradske novine koje 
će stanovnike in-
formirati o svim aktu-
alnim događanjima i 

postignućima, uz naglasak na njegovanje 
tradicije i čakavske besede. Mislim da je 
prvi broj Primorskih novitadi postigao taj 
cilj. Sviđa mi se što sadržaj novina pokri-
va sve segmente društvenog života ovog 
kraja. Naročito me veseli što se promovi-
raju stručni i marljivi ljudi. Posebno su mi 
se svidjele rubrike Domaći čovik i Ča je ča. 
Moj je prijedlog da se proširi krug ljudi koji 
sudjeluju u stvaranju novina što bi pridoni-
jelo raznovrsnijem i kvalitetnijem sadržaju. 
Također, imam prijedlog da se novine u do-
gledno vrijeme objavljuju i na stranom jezi-
ku u manjoj tiraži. Kako to ne bi iziskivalo 
dodatne troškove, predlažem i angažiran-
je mladih volontera iz našeg kraja koji su 
stručni u prevođenju (engleski ili njemački 
jezik). Smatram da bi novine mogle biti 
dostupne na turističkim punktovima u gra-
du, kao što su turističke agencije, hoteli i sl.

Slavko Matejčić: 

Uspio sam pročitati 
Novitadi, i to na in-
ternetu. Prvi dojam 
je pozitivan iako ima 
nekih nedostataka. 
Smeta mi što nisu svi 
tekstovi potpisani pa 

se ne zna autor. Osim naslova, nema ni č 
od ča i domaćeg govora. Iz događanja 
u kulturi izostavljen je Festival čakavske 
besedi (28. 8. 2015.). Malo je vijesti iz sporta 
i sportskih klubova. Ne slažem se s uredni-
kom koji u uvodu piše kako će gajiti samo 
optimizam i pozitivne osjećaje. Ja sam isto 
protiv žutila u štampi, ali ako je nesto loše, 
negativno, onda to treba i napisati, a ne 
izbjegavati i pomesti pod tepih. Nisam za 
model najboljeg od svih mogućih svjetova. 
Kod internetskog izdanja bi možda bolje 
bilo da su stranice jedna ispod druge da se 
lakše može pregledavati.

Željka Polonijo:

Pročitala sam ih. 
Nije loše, pregled 
događanja je dobar. 
Na nekim mjestima 
ima previše teksta, a 
i grafički dizajn mi je 
tako-tako. Neki član-

ci bi se mogli skratiti da budu lakši za čitan-
je. Članak o geocachingu mi nema smisla, 
mislim da je previše stručno napisan i lako 
se pogubiti u njemu. Također, naziv novina 
mi se ne sviđa, naziv nije uobičajen za naš 
kraj. Mogao bi se dodati pregled događan-
ja koja slijede u gradu, poput koncerata, 
izložbi i tome slično. Bilo bi dobro da se 
malo više piše o ovogodišnjem Adventu 
ili maškarama − što možemo očekivati. 
Križaljka bi mogla biti malo veća i moglo 
bi se dodati još takvih sličnih sadržaja.

Ivana Barac: 

Pročitala sam prvi 
broj Primorskih no-
vitadi i jako mi se 
sviđa ideja lokalnih 
novina. Informacije 
o Gradu trebale bi 
biti dostupne svi-

ma, a kako se dio stanovništva ne služi 
elektronskim medijima, besplatna fizička 
verzija novina na kućnu adresu pun je po-
godak. Novine obuhvaćaju širok raspon 
tema i pokrivaju svaki aspekt društva što 
podržavam, no nadam se da izvan sezone 
kvaliteta novina neće pasti zbog nedostat-
ka vijesti jer smatram da grad Crikvenica 
može puno toga ponuditi i među svojim 
stanovništvom izvan sezone. Također, vol-
jela bih pročitati kolumne koje bi kritički 
obuhvatile stanje svijesti u gradu – nar-
avno, iz različitih kutova gledanja. Kako 
mladi čine više od 20% ukupnog sta-
novništva grada, smatram da je glas ove 
skupine društva nedovoljno zastupljen u 
lokalnim novinama, pogotovo ako uzme-
mo u obzir neslavnu statistiku iseljavanja 
i broja učenika koji se odlučuju za školu iz-
van mjesta prebivališta.

Prošli je mjesec naše novo lokalno 
glasilo, Primorske novitadi, doživjelo 
premijeru. Željeli smo provjeriti što 
naši sugrađani misle o njemu i jesu 
li zadovoljni s tom novinom u našem 
gradu. Kako bismo pisali o onome 
što stanovnike našega grada najviše 
zanima, odlučili smo provesti kratku 
anketu s ciljem prilagođavanja sadržaja 
i tema željama naših Crikveničana. 
Pitali smo ih jesu li pročitali prvi broj, 
jesu li ga dobili na kućnu adresu, što 
misle o njemu, što im se sviđa te postoji 
li nešto što bi promijenili ili dodali. U 
nastavku možete pročitati rezultate, 
koji su, kako izgleda, i više nego 
zadovoljavajući!

ANKE TA

Katarina Kružić

SJEĆ ANJA
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U povodu 18. listopada, Dana kravate 

Učenici i učitelji s kravatama
Učenici i učitelji OŠ Vladimira 

Nazora obilježili su Dan kravate, koji 
se obilježava 18. listopada od godine 
2008., kada je i službeno proglašen u 
Hrvatskom saboru na prijedlog usta-
nove Academia Cravatica. Osim što su 
svi učenici i njihovi učitelji na nastavu 
stigli „pod kravatom“, taj se dan obil-
ježio i brojnim radionicama. Na temu 
kravate pisali su se literarni radovi te 
izrađivale kravate u raznim likovnim 
tehnikama. Osnovci su u auli svoje 
škole s ponosom izvjesili najveću 
kravatu u gradu s prepoznatljivim 
motivom i ispisanim imenom grada na 
glagoljičkom pismu. Rad je to vrijednih 
darovitih učenika, polaznika Likovne 
radionice pod vodstvom učiteljice 
Suzane Kljuš. Oni najmanji, učenici 
mlađih razreda, kravatu su crtali, 
ukrasili, izrezali, a potom je stavili oko 
vrata. Neki su se u izrađivanju kravate 
okušali i u origami tehnici, a učili su i 
vezati kravatu. Taj poseban dan u OŠ 
Vladimira Nazora ovjekovječen je got-
ovo milenijskom fotografijom snim-
ljenom za velikog školskog odmora. 
To je prvi put da se OŠ Vladimira 
Nazora uključila u obilježavanje dana 
posvećenog kravati, po kojoj smo mi 
Hrvati poznati diljem svijeta. Budući 
da su se učenici s velikom radošću ukl-
jučili u taj projekt, gotovo sa sigurnošću 
možemo očekivati da će proslava Dana 
kravate postati tradicionalna.   

KRAVATA

Oko vrata

 stoji kravata.

Proteže se 

ispod vrata.

 Ah, ta kravata.

Ukras je muškog vrata.

Gle, zapela je za vrata.

Opet ta kravata!

Bila duga ili kratka.

Ona je ponos

Nas Hrvata!

CARLA DE CARINA, 5. C
VODITELJICA: EDITA STARČEVIĆ, PROF.

KRAVATA

Kravata je dio odijela,

u sudnici dobro sjela.

Odvjetnik ju rado nosi,

a kravata tanka kao vlas u kosi.

U politici su kravate dobrodošle,

kod gradonačelnika također prošle.

Povijest nam kaže da je kravata

došla iz naše domovine, domovine Hrvata.

Kravatu ne može nositi svatko,

a zavezati ju – ne ide baš glatko.

Kako ću ju zavezati u čvor,

ovisi jesam li brz ili spor.

Kravata može biti od vune, platna ili svile.

Dok ne steže, nositi ju možemo do volje mile.

Nas djecu još ne steže kravata;

umjesto toga, tu su mama i tata!

BRUNO JOVANOVIĆ, 5. C
VODITELJICA: EDITA STARČEVIĆ, PROF.

KRAVATA

Kravata, potekla od nas Hrvata,

sada se nosi po cijelom svijetu,

divimo joj se kao najljepšem cvijetu.

Crvena je za radost,

crna je za žalost.

Bila prva pričest, vjenčanje ili krizma,

kravata se uvijek uz odijelo uzima.

Kravata nas predstavlja u najboljem sjaju.

Nosimo ju ponosno oko vrata kao sportaš medalju.

Kravata će se za svečane prilike po svijetu dugo nositi,

A MI ĆEMO SE HRVATI NJOME NAJVIŠE PONOSITI!!!

ERIK HAIDINGER, 7. b
VODITELJICA: JASMINA MANESTAR, PROF.

KRAVATA

Ona ide od vrata do vrata,

svakoga tate, svakoga brata.

Kada  želi biti dama,

nosi je i mama.

Ljepotu svoju ne krije

 i Arenu u Puli grije.

A kada Hrvatice kravatu kroje,

ponosne ističu tri hrvatske boje.

NOA PAHLIĆ, 5. C
VODITELJICA: EDITA STARČEVIĆ, PROF.

Crikvenica postaje Grad prijatelj djece

Iz proračuna Grada Crikvenice i do sada se izdvajalo više od 10 milijuna kuna 
godišnje za djecu i aktivnosti koje su neposredno ili posredno namijenjene 
odgoju i obrazovanju. S nizom novih predloženih mjera sredstva za njihovo 
financiranje zasigurno će se povećati. 

Humanitarna akcija u Dječjem vrtiću Radost u Crikvenici

Pomoć malim izbjeglicama
Na prijedlog Saveza društava Naša djeca 

Hrvatske naš se vrtić uključio u humani-
tarnu akciju Moj prijatelj – dijete izbjeglica 
za pomoć djeci koja svakodnevno prolaze 
kroz našu zemlju u potrazi za sigurnijim i 
boljim životom. Akcija je započela 5. listo-
pada na Međunarodni dan djeteta a završila 
u petak 16. listopada 2015. Cilj je akcije osv-
ješćivanje djece i odraslih za prava i potrebe 
djece izbjegle iz ratom pogođenih država. 
Mi smo akciju proveli na svoj način želeći 
da naša djeca iskuse odricanje da bi se dalo 
onima kojima pomoć treba. Na taj način 
djeca aktivno usvajaju i razvijaju humane 
vrijednosti i empatiju te prihvaćaju odgov-
ornost za svoje postupke. Djeca i roditelji 
zajednički su pripremali pakete sa zims-
kom odjećom i obućom uz toplu poruku 
izraženu dječjim crtežom. Uz podršku 

Uskoro bi Crikvenica trebala i for-
malno postati Grad prijatelj djece. Zapravo, 
Crikvenica to odavno i jest, s nizom svojih 
aktivnosti te pažnjom i brigom za djecu ali 
i izdvajanjem znatnih financijskih sred-
stava Grada kako bi se djeci omogućilo 
ljepše, bezbrižnije, sigurnije i događanjima 
bogatije djetinjstvo.

Gradsko vijeće Grada Crikvenice doni-
jelo je odluku o uključivanju Crikvenice u 
program Grad prijatelj djece kako bi se dobio 
certifikat. S tim ciljem već se krenulo s pro-
vođenjem niza akcija i programa. Izrađen je 
Program projekta Grad Crikvenica − Grad 
prijatelj djece za razdoblje od 2015. do 2019. 
godine. Programom se nastojalo na jednom 
mjestu predstaviti sve probleme i izazove s 
kojima se svakodnevno susrećemo, metode 
kojima će se pružati pomoć i podrška djeci 
i roditeljima te krajnji cilj kojem svi težimo, 
uljepšati djetinjstvo svoj djeci.

Iz proračuna Grada Crikvenice i do 
sada se izdvajalo više od 10 milijuna kuna 
godišnje za djecu i aktivnosti koje su 
neposredno ili posredno u vezi s odgojem 
i obrazovanjem. S nizom novih predloženih 
mjera sredstva za njihovo financiranje 
zasigurno će se povećati.

Dječji tjedan u Crikvenici

Već u listopadu mogli smo svjedočiti 
čitavom nizu zanimljivih programa i aktiv-
nosti koje su realizirane u okviru projekta 
Grad prijatelj djece. Naime, od 5. do 11. 
listopada u Crikvenici je obilježen Dječji 
tjedan. Ta zanimljiva manifestacija real-
izirana je zahvaljujući Gradu Crikvenici, 
Dječjem vrtiću Radost, OŠ Zvonka Cara, 
OŠ Vladimira Nazora, Muzeju grada 
Crikvenice, Gradskoj knjižnica Crikvenica, 
Udruzi Sretniji grad, Društvu naša djeca, 
specijalnoj bolnici  Thalassotherapija te 
Centru za pružanje usluga u zajednici Izvor.

Moto ovogodišnjeg Dječjeg tjedna 
bio je  Ljubav djeci prije svega te Odrasli, 
imajte u vidu i naše prijedloge. Posebna 
pažnja bila je usmjerena na poduku djece 
o njihovim pravima te o sigurnom načinu 
korištenja Interneta. Uz niz zanimljivih 
radionica, edukacija, društvenih igara, 
predavanja i projekcija nisu izostale ni 
aktivnosti  humanitarnoga  karaktera pa 
su tako učenici OŠ Zvonka Cara veliko 
dječje srce  pokazali skupljajući povratnu 
ambalažu za pomoć učenicima pri plaćanju 
terenske nastave te prikupljajući hranu za 
crikveničke beskućnike.  Polaznici Dječjeg 
vrtića Radost prikupljali su pakete pomoći 
za djecu izbjeglice u sklopu humanitarne 
akcije Moj prijatelj − dijete izbjeglica.

			   Ivona Matošić

						    
		

roditelja akcija je uspješno provedena te 
je još jednom naglašena važnost darivanja 
i solidarnosti. Zahvaljujemo svima koji su 
nesebično podijelili svoje vrijeme i stvari 
te pomogli djeci kojima je pomoć uistinu 
potrebna. 

Sanja Krpan

NAŠI  MIĆI



27

Učenici obilježili Dječji 
tjedan

Najmlađi učenici OŠ Vladimira Nazora 
obilježili su i ove godine Dječji tjedan, tjedan 
posvećen samo njima. Bilo je zabavno, razi-
grano, raspjevano...

Poseban dan bio je 6. listopad, kada su 
učenici pisali poruke odraslima na šarenim 
balonima. Baloni su ukrasili   školsko 
dvorište, a potom su zašarenili i naš grad. 

Nadamo se da su mnogi odrasli pročitali 
želje i poruke najmlađih sugrađana.

Ljubav djeci prije svega

U povodu Dječjeg tjedna djeca Dramlja 
napisala su svoju poruku odraslima na 

balonima te odaslala balone u zrak.   

Dječji je tjedan tradicionalna godišnja 
akcija posvećena djeci. Ciljevi dječjeg 
tjedna jesu: osvijestiti javnost koliko je 
važno ostvarivati dječja prava, dječje 
potrebe te organizirati igre primjerene 
njihovoj dobi.

Želja nam je bila odaslati poruku:

Odrasli, imajte u vidu i naše 
prijedloge!

Zapisali mali novinari P. Š. Dramalj

Prvi puta predstavljamo javnosti, čitateljima Novitadi, 
crtani lik crikveničkoga pasa Kirija, koji je kreiran 
kao zaštitni znak i promotor novih gradskih usluga 
namijenjenih vlasnicima četveronožnih ljubimaca. 
Program starta naredne godine, a u njegovu 
realizaciju uključeni su Grad Crikvenica, Centar za 
kulturu Dr. Ivan Kostrenčić i EKO-MURVICA d.o.o.

Mjesec hrvatske knjige 2015. 

Upali lampicu i čitaj!
U iščekivanju novoga prostora za knjižnicu, knjižničarke su za Mjesec hr-
vatske knjige osmislile i pripremile čak 23 različita programa, od izložaba, 
predstavljanja knjiga i autora, likovnih radionica, kvizova, do parlaonica, 
pričaonica, anketa, prigodnih akcija, koncerta...

Mjesec hrvatske knjige tradiciona-
lna je nacionalna kulturna manifestacija 
posvećena hrvatskoj pisanoj riječi kojoj je 
cilj promicanje knjige i čitanja, a okuplja 
knjižničare, književnike, nakladnike, kul-
turne djelatnike i brojne čitatelje. Odvija 
se u organizaciji Knjižnica grada Zagreba, 
pod pokroviteljstvom Ministarstva kulture 
i traje od 15. listopada do 15. studenoga 
svake godine.

Središnja tema ovogodišnje mani-
festacije nadahnuta je odlukom Opće skupš-
tine UN-a, koja je 2015. godinu proglasila 
Međunarodnom godinom svjetlosti i teh-
nologija zasnovanih na svjetlu.

Gradska knjižnica Crikvenica i ove se 
godine uključila u obilježavanje Mjeseca 
hrvatske knjige s najbogatijim programom 
u Primorsko-goranskoj županiji. U 
iščekivanju novoga prostora za knjižnicu, 
knjižničarke su osmislile i pripremile čak 23 
različita programa, od izložaba, predstavl-
janja knjiga i autora, likovnih radionica, 
kvizova, do parlaonica, pričaonica, anketa, 
prigodnih akcija, koncerta...

Odličan uvod u ovogodišnji bogat pro-
gram dvije su izložbe: Posta/ojati, izložba 
slika Stanislava Ninića u Crikvenici i Baština 
na dlanu (Kako smo obradili, zaštitili i prib-
ližili baštinu korisniku 21. st.) u Selcu.

Književni program odvijao se u 
Gradskoj vijećnici Crikvenica, a započeo 
je 16. listopada predstavljanjem književnog 

dvojca Lari Mari (Larissa Kunić i Marieta 
Kola), autorica romana Bez ljubavi i mržnje, 
književnog hita i dobitnika Kiklopa 2014. 
za debitantsku knjigu godine i drugoga 
romana Zlatni mjesec. Kako je čitateljski 
ukus različit, takva je bila i ponuda pred-
stavljenih knjiga. Poznati hrvatski novinar, 
rock-glazbenik i pisac znanstvene fantas-
tike Krešimir Mišak publici je predstavio 
27. listopada knjigu Dečki odjebite u skokov-
ima. Detaljnu analizu dosadašnje vlasti 
Kukuriku koalicije Crikveničanima je u 
knjizi Hrvatska u raljama djece komunizma 
predstavio Tihomir Dujmović, hrvatski 
novinar, televizijski voditelj i kolumnist. 

Dječji program također je započeo s 
različitim aktivnostima. U Dječjem vrtiću 
Radost i OŠ Zvonka Cara upriličen je sus-
ret s ilustratoricom Željkom Mezić koja 
je mališane poučila kako ilustrirati slova i 
tekst. Svake srijede u 18 sati u Središnjem 
odjelu u Crikvenici pričale su se Priče za 
laku noć, a pričanje se nastavlja do završetka 
Mjeseca hrvatske knjige. U Ogranku Selce 
umirovljenici su također čitali najmlađima. 
Posebno su se veselile Biblice, članice 
dječjeg čitateljskog kluba, jer su u petak, 
23. listopada, u pidžamama čitale pod 
lampicama u sklopu programa Upali lam-
picu i čitaj! Na likovnoj radionici održanoj 
30. listopada također u Središnjem odjelu 
Crikvenica, bilo je živo i veselo, a kako i ne 
bi uz temu Sunce na prozorčiću.

Brojne korisnike Gradske knjižnice 
Crikvenica izrazito vesele akcije: Besplatno 

učlanjenje za umirovl-
jenike, Vrati, a ne 
plati! (vraćanje zab-
oravljenih knjiga bez 
naplate zakasnine) i 
anketa Ja bih da u mojoj 
knjižnici... Besplatno 
učlanjenje dobivaju 
i svi predškolci iz 
Dječjeg vrtića Radost 
i prvašići crikveničkih 
osnovnih škola pri 
posjetu knjižnicama 
u Crikvenici, Selcu i 
Dramlju.

Iako je prvi dio Mjeseca hrvatske knjige 
prošao, još brojni programi čekaju na svoje 
korisnike i goste, zato zavirite u program 
Mjeseca hrvatske knjige u Crikvenici i 
dođite! 

Na web stranicama Gradske knjižnice 
Crikvenica predstavljen je i Pikabit, 
zavičajna zbirka Crikvenice i Selca. 
Zbirka za sada sadrži 740 starih razgled-
nica Crikvenice u digitalnom obliku i 
lako je dostupna na web adresi: https://
pikabit.locloudhosting.net/ . Pikabit će 
se nadopunjavati i s ostalim materijalima 
iz bogatih zavičajnih zbirki Gradske 
knjižnice Crikvenica, naravno kako to i 
priliči pravome pikabitu.

Irena Krmpotić

Gradska knjižnica Crikvenica pripremila je 
knjige i za najmlađe koji čekaju na pregled 
kod pedijatrice u crikveničkom Domu zdravlja

Biblice kreću u noćnu knjišku avanturu

KULTUR ANAŠI  MIĆI



NONIN PIJAT

Izložbe u Gradskoj galeriji 
U Gradskoj galeriji u Crikvenici sredinom listopada zat-

vorena je izložba Dubravke Kanjski kojom je  umjetnica 
predstavila svojih pet autorskih ciklusa. Njene radove pov-
ezuje tema autoportreta koji umnaža, ponavlja i postavlja u 
raznim planovima na dvodimenzionalnu podlogu, te tako 
nastaju različiti optički efekti.

Slijedi izložba riječke slikarice Mirne Kutleše, u razdoblju 
od 23. 10. do 14. 11. Ova autorica mlađe generacije izlaže 
slike u tehnici ulja na platnu, koje svojim ugođajem privlače 
oko i djeluju umirujuće u trenutcima pojačana zamora, ali 
ima tu i uznemirujućih prizora vatre, koja bi se lako mogla 
pretvoriti u šumski požar.

Centar za kulturu Dr. Ivan Kostrenčić i 
Mjesni odbor Dramalj

Fotomonografija Dramlja
U stvaranju fotomonografije Dramlja možete i vi 
sudjelovati ako posjedujete stare fotografije, raz-
glednice ili dokumente o Dramlju i njegovim sta-
novnicima.

U pripremi je izdavanje fotomonografije mjesta Dramlja 
koja će biti objavljena iduće godine u nakladi Centra za kul-
turu Dr. Ivan Kostrenčić i Mjesnog odbora Dramalj, a uz 
financijsku potporu Grada Crikvenice. Autor je tekstova 
Anđelko Manestar, odličan poznavatelj povijesti i kulture 
toga mjesta te dugogodišnji društveni djelatnik i likovni ped-
agog. Publikacija će biti posvećena kako samome mjestu i 
njegovim stanovnicima, prošlim, sadašnjim i budućim, tako 
i onima koji odnedavno žive u Dramlju ili ga tek povremeno 
posjećuju. Želja je nakladnika što svestranije predstaviti to 
turističko mjesto crikveničke rivijere te što bolje i preciznije 
dokumentirati njegov razvitak. Stoga pozivamo sve koji pos-
jeduju zanimljive stare fotografije, razglednice ili dokumente 
u vezi s Dramljem i njegovim stanovnicima da nam se jave 
(e-mail: ured@kultura-crikvenica.hr) i pomognu u obliko-
vanju tog značajnog izdanja. 

Penzioner gre na bal...

Cimiter
cimîtēr/cimitẽr im. m. (G jd. cimitera) groblje; 
usp. grôblje Prošlã j na cimîtēr.

Cimîtēr/Cimitẽr im. m. jd. (G Cimîtera/Cimitêra)
 top. Gradsko groblje, nekada poznato kao Cimĩter polȉ Svẽto̅ga Ivana

Cimîtēr polȉ Frâta̅r 
top. nekadašnje groblje ispred crkve Uznesenja Blažene Djevice Marije

Cimîtēr polȉ Svẽto̅ga A̅ntȍna 
top. nekadašnje groblje kod crkve Svetoga Antona

Iz knjige „Rječnik crikveničkog govora“, autorica Đurđice Ivančić Dusper i Martine Bašić 

Crikvenička 
Batuda

Za pripravit naše domaće jilo Batudu, 
za 2 čovika rabi van :

Fažol				    100g
Jašmik				    40g
Kompir				   120g
Merlin				    50g
Hrmentun			     70g
Paprika			    30g
Pomidor			     30g
Suhi vrat			   150g
Špeh				    200g
Kapula			   100g
Češanj i peršin za pešt	   50g
Peršin (list i koren)		    30g
Sol i papar po guštu

NAČIN PRIPREME:
Prvi dan namočit jašmik i fažol (posebno). 
Drugi dan jašmik i fažol stavit kuhat, isto posebno. Kada j’ fažol na pol ku-
han dodat hrmentun, kompir, jašmik i merlin narezane na kockice, peršin, 
sitno narezan domaći špeh, pešt, narezani pomidor, papriku i suhi vrat. 
Kada j’ se kuhano, dodat kapulu i češanj s malo crvene papriki i konzerve od 
pomidora prema guštu.
Suhi vrat znet, očistit od kosti, a meso vrnut va Batudu. 
Na kraju Batudu posut narezanin peršinon.

KUHARICA: Nevenka Stenner Dekelinka

kazališnajesen
Dom
Selce2015.

13.11. Plemena
igraju: Marko Torjanac, Slavica

Knežević, Jasna Palić Picukarić, Lana
Gojak/ Vanda Winter, Matija Kačan/

Janko Popović Volarić, Slaven
Španović, Petra Kurtela

Predstava je fokusirana na obitelj s troje
djece, među kojom je jedno gluho. To dijete
obitelj nije učila znakovnom jeziku. Jednoga
dana gluhi Billy upoznaje nagluhu Silviju čiji
su roditelji isto bili gluhi te ga ona počinje
učiti znakovni jezik. Tek tada otkriva razlike

tekst: Nina Raine
režija: Slavica Knežević

20:00 Kazalište Planet Art i Teatar EXIT
petak

traje: 2,00

i predrasude i stječe osjećaj pripadnosti. To dovodi do velikih i dramatičnih lomo-
va u obitelji. Višestruko nagrađivana predstava ukazuje na činjenicu da
smo u biti različiti, ali da ipak postoji prostor u kojem je moguć suživot te da sre-
ća pojedinca u velikoj mjeri ovisi o pripadnosti zajednici - , a da u svim
ljudskim zajednicama, od obiteljskih do religioznih vlada plemenski mentalitet.

Plemena

plemenu

Istina
Kazališna družina glumci u Zagvozdu

tekst: Florian Zeller

igraju: Vedran Mlikota,
Mila Elegović, Damir Poljičak i
Hana Hegedušić/Žana Bumber

režija: Danko Ljuština

traje: oko 1,30

Treba li uvijek govoriti istinu ili je ponekad
bolje poslužiti se lažima? Što je istina, a što
laž? Premda zvuči ironično, glavna tema
predatave je – laž. Ovaj moderni
urbani vodvilj, na tragu čuvenih komedio-
grafa E. Labichea ili G. Feydeaua, svojim će
duhovitim obratima zasigurno oduševiti
gledatelje. Radnja prati dva pariška bračna
para. S jedne strane su Miki i Lela, a s druge
Davor i Ana. Miki je nepopravljivi lažljivac

Istina

koji vara svoju ženu Lelu sa ženom svoga najboljeg prijatelja Davora. Ana je
umorna od laži i želi sve priznati mužu. Davor se pak povjerava Mikiju o svojim
sumnjama da ga Ana vara. Lela također sumnja u muževu nevjeru... Cijelo to
vrijeme i s puno muke Miki uvjerava sve u svojoj okolini da je istina precijenje-
na i da ju je bolje prešutjeti. Pitanje je zna li on sam pravu istinu?

20.11.
petak
20:00

Nemreš pobjeć od nedjelje
Ludens teatar

tekst: Tena Štivičić

igraju: Jelena Hadži-Manev i
Filip Juričić

režija: Dario Harjaček

traje: oko 1,20

je ljubavna priča
iz pera jedne od najpoznatijih hrvatskih
autorica. Ona i On su dvoje mladih ljudi
koji prolaze kroz svima poznate klišeizirane
situacije. Njihovu ljubavnu vezu pratimo od
zaljubljenosti do rutine, zamora i netrpelji-
vosti, a sve to svjedoči o gomili problema s
kojima se, živeći ovdje i sada, svakodnevno
susreću. Ona i On prolaze svoje intimne,

Nemreš pobjeć od istine

egzistencijalne i materijalne krize, što gledateljima istovremeno mami smijeh i
suze, jer ih dovodi do prepoznatljivih situacija iz vlastitoga života.
Tena Štivičić je za ovaj tekst osvojila 2010. nagradu Ministarstva
kulture RH.

Marin Držić

kazališnajesen
26.11.
20:00
četvrtak

Dom
Selce2015.

Ulaznice za sve predstave po jedinstvenoj cijeni od 30kn
mogu se kupiti na blagajni

Doma prosvjete u Selcu,
jedan sat prije početka predstave.

Uživajte i ove jeseni
u ponajboljim predstavama hrvatskih

neovisnih kazalištakoje smo izabirali za Vas.

organizator
CENTAR ZA KULTURU

pokrovitelj
GRAD CRIKVENICA

Dr. Ivan Kostrenčić

KULTUR A

Kako prešno leto pasa, bilo je to dugo, 
lipo teplo leto. Jesen je zaplela svoji prsti va 
grani koprivići i zičešljala zadnji listi na trgu, 
jake buri pomele su i zadnji znaki da sej’ još 
do neki dan do kraja setembra moglo okupat 
a listopad će frknut za tren oka. Zazimet 
će, parićat ćemo drva za zimu, kupit kom-
pir za zimnicu, kiselet kapuz, a kaj’ ženska 
bila fletna napunila je špajzu pekmezami i 
kiselišen, kupilo sej malo više fažola − ne daj 
Bog da ča sfali.

Novembar će prit dok se obrneš. Čekaju 
nas Sisveti, zaten Sveta Kata, pa Prvi advent. 
Sakoga neč rastuži ili razveseli.

Saki dobrostojeći penzić već misli nato 
kako će krajen miseca, već kako je užanca 

silu let, poć tancat, veselit se na penzionerski 
bal do dugo va noć. Muži te pripravit najbolji 
veštid, stomanju, kalceti, vezat kravatu drh-
tućemi i nagrišpanemi rukami. Dva će vlasa 
na putić počešljat, oglancat postoli, da se na 
njemu šesno stoji. Dovac je već fanj let, na 
svoju bivšu z nostalđijun pensa, sveći njoj 
pali, silu mu fali.

Morda na tancu žalost pozabi, neka mu 
oprosti ča nova mu rabi, ki će ga peglat, 
njegovat. Ima on dece, ma si nase misle. 
Onajsta mu sej dopala, lipo tanca još je vavik 
žvelta. Škriplje novo koleno, va usteh su 
“kastanjeti”, blješći saki zub. Si ljeki je popil 
ča j’ rabil zet. Večeras će za osvajanje se potr-
pet. Ona mu morda ne odbije tanac, srce će 
mu zaigrat kot da je fanat.

Dan Sih svetih je za nami...

Č A JE  Č A

A ona, celi dan ima okol sebe posla. Šla 
je na ondulaciju, zibrala najlipšu halju i pos-
toli. Još vavik se dobro drži se ako ju desni 
kuk boli. Dva tri dani pred bal  doturu će poć 
zmerit tlak, da zna dal more malo veseleje 
tancat. Saka penzićka se veseli, puno jih je 
sameh, dovic, tacaju jedna z drugun ili va 
kolu. Ma kad on pride ča njoj je za oko zapel, 
čeka da baš nju za tanac zibere.

Tako sako leto, od bala do bala. Kupuje se 
tombula, dobije se kakova skromna sitnica, 
ma te veseli, ni važno, bilo j’ veselo, do kasno 
va noć se sej’ boli strpelo. I tortu moreš dobit 
ako greš z metlun tancat, a tvoja tancurica 
ju drugemi fika pa zadnji ostanete. Ma ko 
veselje, si imaju cukar ma se rada ki kus poji.

Zdravi i veseli bili, Slavica Car Frišova
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Svečani prijem kod gradonačelnika, 
27. listopada 2015.

Rukavina primio najbolje 
crikveničke sportaše

Malo se koji grad u Republici Hrvatskoj 
približne veličine, pa i veći, može pohvaliti 
ovolikim brojem izvanserijski uspješnih spor-
taša u više različitih sportova, zbog toga se 
ponosimo Vama, hvalimo se i dičimo. Nakon 
vaših velikih uspjeha, koji ste postigli krajem 
ljeta i početkom jeseni, možemo zaključiti 
uspješnu i plodnu sportsku jesen u Crikvenici, 
te vama i svim ostalim crikveničkim spor-
tašima čestitamo i želimo uspješan nastavak 
sportske karijere i osobnu sreću, poručio 
je sjajnim crikveničkim sportašima gra-
donačelnik Crikvenice Damir Rukavina 
koji je upriličio prijem za boćare Lea 
Brnića i Marina Miličevića, boksača Mateja 
Uremovića, sportskog ribolovca Sinišu 
Budisavljevića i Maura Lukšića, mladog 
savate borca Rene Kalimana te jedriličare 
Leona Kljuša i Patrika Cara. U nastavku 
čitajte čime su ovi sportaši zaslužili prijem.

LEO BRNIĆ I MARINO MILIĆEVIĆ, 
boćari ponikli u klubovima s pod-
ručja grada Crikvenice (BK Sveti Jakov, 
Jadranovo i BK Gornji kraj, Crikvenica), 
danas stalni reprezentativci, od pionirskih 
i kadetskih natjecanja isticali su se talen-
tom i kvalitetom. Već u juniorskim godi-
nama postizali su rezultate koje su ubrzo 
prepoznali i jači klubovi, te su danas Leo 
i Marino boćari BK Zrinjevac iz Zagreba 
(nakon Leova dugogodišnjeg igranja za 
riječki BK Benčić Vargon).

Gledajući unatrag nekoliko godina 
nema toga što u boćarskom sportu nisu 
osvojili: svjetski su prvaci U 18, U 23, u paru 
u brzinskom izbijanju, zlatni na europskim 
prvenstvima, rekorderi u brzinskim izbijan-
jima, nagrađivani sportaši i u PGŽ, zlatni 
na Mediteranskim igrama, Brnić finalist u 
Kupu europskih prvaka. 

Na Svjetskom prvenstvu održanom kra-
jem rujna u Rijeci, Leo i Marino potvrdili 
su svoju kvalitetu postavši svjetski prvaci 
u štafetnom izbijanju te pogodivši ukupno 
57/61 boću. Sljedeći zapaženi rezultat 
postigli su nedavno u Jadranovu, srušivši 
svjetski rekord u štafetnom izbijanju u tra-
janju od sat vremena. Naši boćari pogodili 
su 605 boća od 634 izbačaja! Jadranovo i 
Grad Crikvenica imaju sada svjetski rekord 
postignut na domaćem terenu. Uspjehom 
Lea i Marina Jadranovo i Crikvenica ostaju 
trajno zabilježeni u povijesti hrvatskog i 
svjetskog boćanja! Nimalo ne sumnjamo da 
ćemo i dalje biti ponosni na buduće uspjehe 
Lea i Marina.

MATEJ UREMOVIĆ, hrvatski juniorski 
reprezentativac u boksu, član BK Rijeka,  od 
malih je nogu svojom upornošću i talentom 
plijenio pozornost izuzetnim sportskim 
predispozicijama, i nakon što je donesena 
odluka o sportu kojim će se baviti, uspjesi 
su se počeli nizati, kao da iza njih ne stoji 
ništa osim mukotrpnih treninga, koje bok-
sački sport zahtijeva, i svakodnevno puto-
vanje u Rijeku na trening, nakon odrađenih 
školskih obveza. 

U svom je uzrastu, s lakoćom, koristeći 
svoje izuzetne tjelesne predispozicije, 
vještinom viteškog boksača uvijek nad-
mašivao svoje vršnjake. 

Nastupima na europskim i svjetskim 
prvenstvima u mlađim kategorijama stjecao 
je neophodno iskustvo i samopouzdanje, 
spomenut ćemo treće mjesto na prvenstvu 
mlađih kadeta 2013. godine u Irskoj te 2015. 
godine u Ukrajini, na europskom prvenstvu 
za juniore, također treći. Sudjelovanjem na 
Svjetskom prvenstvu za juniore u rujnu ove 
godine, u reprezentaciji Hrvatske, napravio 
je veliki iskorak prema slavnoj boksačkoj 
karijeri, koju mu od srca želimo!

SINIŠA BUDISAVLJEVIĆ, reprezenta-
tivac, član PŠRD Tunera Jadranovo, ujedno 
je i predsjednik kluba, svojom agilnošću i 
trudom, osim redovne djelatnosti kluba, 
organizira i događanja, natjecanja koja su 
odlično organizirana i dobro posjećena.

Odlaskom na Svjetsko prvenstvo u ribol-
ovu iz brodice, za seniore u rujnu u Irskoj, 
Siniša je osvojio 2. mjesto te tako pridonio 
i ekipnom uspjehu hrvatske ekipe, koja je 
osvojila 3. mjesto na svijetu! Moramo nagla-
siti da je vrlo teško postati članom  hrvatske 
sportske reprezentacije u svakoj od kate-
gorija. A kad se zna da je hrvatska muška 
ribolovna reprezentacija na zadnjih šest 
svjetskih prvenstava osvojila pet odličja, to 
dovoljno govori i o težini ulaska u odabrano 
društvo sportaša, kao i o naporima da se ta 
kvaliteta zadrži, u čemu su i puno bogatiji 
sportovi popustili.

Poželimo stoga Siniši uspješan nastavak 
kvalitetne sportsko-ribolovne karijere!

MAURO LUKŠIĆ, stalni reprezentati-
vac, član PŠRD Arbun iz Crikvenice, još nas 
je od mlađih uzrasta navikao na šampion-
ske titule, te je godinama dobivao priznanja 
i pohvale na svečanostima sportaša godine 
u Crikvenici, bilo sam ili u paru. Godine 

2009. svjetski je prvak u štapu s obale U 
16 pojedinačno i ekipno s reprezentacijom 
Hrvatske u Egiptu, sudjeluje na svjetskom 
prvenstvu u Portugalu 2010., osvaja drugo 
mjesto ekipno na svjetskom prvenstvu 
u Crnoj Gori 2012., osvaja peto mjesto 
prošle godine u Engleskoj. Uz osvajanje 
velikog broja titula, županijskih, državnih i 
svjetskih, svoju je dosadašnju karijeru okru-
nio Hrvatskim ekipnim zlatom te broncom 
pojedinačno na svjetskom prvenstvu u 
udičarenju iz usidrene brodice za kategoriju 
U 21, u Supetru na otoku Braču početkom 
listopada ove godine. Želimo mu i u senior-
skoj konkurenciji, u koju će uskoro prijeći, 
konstantu sportsko-ribolovnih uspjeha, uz 
poznatu uzrečicu − Rogi ribaru.

RENE KALIMAN, najmlađi među 
nama danas, ima najsvježije sportske 
uspjehe. Rene je rođen 2003. godine, član 
je Savate kluba REFUL Crikvenica, izabran 
je u nacionalni taekwondo team, s kojim je 
predstavljao Hrvatsku na svjetskom prven-
stvu u Njemačkoj proteklog vikenda. Rene 
se vratio s četiri medalje: 1. mjesto do 35 kg 
u ITF-TKD kategoriji; 1. mjesto do 40 kg u 
istoj kategoriji; u kickboxingu: 2. mjesto do 
35 kg light contact i 2. mjesto do 35 kg semi 
contakt. Postignuti uspjesi govore da je riječ 
o vrlo talentiranom mladom sportašu, čiji 
će talent uz marljivi trening tek doći do 
izražaja. 

LEON KLJUŠ, član JD Val Crikvenica, 
već poznato jedriličarsko ime usprkos tome 
što je kadet, navikao nas je na uspjehe kako 
na natjecanjima u Hrvatskoj tako i nastu-
pima na europskim prvenstvima. Već 2012. 
godine bio je prvi na kriterijskoj ljestvici 
Hrvatskog jedriličarskog saveza, najbolji 
sportaš Crikvenice, u 2014. godini bio je 
na europskom prvenstvu pojedinačno 19. a 
ekipno četvrti. Ove godine u mjesecu kolo-
vozu sudjelovao na svjetskom prvenstvu u 
Nizozemskoj u klasi Laser 4.7 i Laser, na 
11  regata zauzeo je 36. mjesto ukupno i 11. 
mjesto u svojoj kategoriji do 16 godina, od 
264 jedriličara iz cijelog svijeta. 

Na istom svjetskom prvenstvu sud-
jelovao je i PATRIK CAR, također član 
JD Val Crikvenica, također kategorizirani 
sportaš HOO. 

S ovim uspješnim jedriličarima dugi niz 
godina radi i trener crikveničkog JD Vala 
Robert Jurinčić, već niz godina i jedan od 
trenera reprezentacije Hrvatske.

SPORT
Savjeti stručnjaka

Crikvenički jesenski vrtovi 

U ranu jesen još aktivno cvatu otpornije 
ljetnice poput begonija, margarita i vodenica 
itd., a upotpunjavaju ih posljednji cvjetovi ljet-
nih trajnica poput pupavica, golemih žednjaka i 
različitih iglica. Ugođaj upotpunjava bogatstvo 
trava poput miskantusa ili penisetuma, koji u 
jesenskim danima doživljavaju pravi procvat, 
jer upravo je jesen njihovo najveličanstvenije 
doba. Bogatstvo boja nježno nastavljaju jesen-
ske trajnice poput krizantema, različitih astri 
(„bele nedelje“), jesenskih šafrana, štenbergija 
i drugih.

No, ako smo pomislili da je jesen doba 
uživanja u divnom koloritu jesenskog cvijeća 
i lišća u suton sramežljivog sunca na zalasku, 
u stvarnosti to je samo privid i rezultat ranijeg 
mukotrpnog rada.

Osnovne su riječi jesenjeg vrta zapravo 
ZAŠTITA I PRIPREMA ZA NOVO DOBA. 
Jer upravo je jesen vrijeme kada se sade bujne 
proljetne lukovice poput tulipana, šafrana, 
zumbula, narcisa i drugih, ali i dvogodišnjih 
biljaka koje žarkim bojama i upornošću nav-
ješćuju proljeće, otimajući zimsko sunce. Radi 
se o maćuhicama, tratinčicama, potočnicama, 
šebojima i različitim karanfilima, ali i dru-
gim proljetnicama koje je u dobro priprem-
ljeno humusno tlo uvijek poželjnije posaditi 
u listopadu ili u našim krajevima čak i poč-
etkom studenog. Radi se o biljnim vrstama, 
pretežito otpornim na niže temperature, koje 
tijekom zime stvaraju gusti korijenov sustav, 
što osigurava vrlo ranu i bujnu proljetnu cvat-
nju. Lukovice poput tulipana i narcisa ljudi 
obično primjete tek u proljeće, kada se jarkim 
bojama gizdaju u našim vrtovima i prerivo-
jima. Međutim, vrtlar, to čudesno stvorenje što 
s cvijećem urote stvara, svjestan je da je takvo 
bogatstvo moguće jedino uz pažljivo jesensko 
planiranje i sadnju lukovica pred zimske dane. 

Tko ima vrt, svjestan je da radovi u vrtu nikad ne prestaju, čak ni u jesen ili zimi. 
Ako u proljeće i ljeti uživamo u divnim cvjetnim instalacijama, jesen i zima važni 
su za pripreme takvog doživljaja. Pa ipak, i u jesen različite cvatuće vrste, lišće, 
plodovi ili trave mogu unijeti kolorit i oživiti sive i hladne dane.

Lukovice proljetne cvatnje najbolje je posa-
diti u studenom, i završiti početkom prosinca. 
Glavno je pravilo da se lukovice sade na dubinu 
otprilike tri puta veću nego što je sama lukov-
ica. Tako tulipane sadimo u dobro pripreml-
jeno, rahlo tlo na dubinu oko 8 do 10 cm, dok 
narcise zahtjevaju nešto dublju sadnju. Nježna 
će visibaba, naprotiv, biti zadovoljna plitkom 
sadnjom dubine nekoliko centimetara. Rana 
je jesen također vrijeme dijeljenja i razm-
nožavanja proljetnih i ljetnih trajnica poput 
pupavica, bergenija, iglica itd. Važno je ne doz-
voliti da nas obilje boja kasne cvatnje ljetnica 
ne zavede svojom čarobnošću. Jer, zakasnimo 
li s vađenjem ljetnica i sadnjom proljetnica, 
može se dogoditi da preniske temperature one-
moguće ili uspore zakorijenjavanje proljetnica.

Druga je važna riječ tog doba ZAŠTITA. 
Najprije je potrebno identificirati koje vrste u 
našim vrtovima i perivojima slabije ili uopće 
ne podnose hladnoću. Ako se nalaze u cvjetn-
jacima (vazama), jednostavno ih pospremimo 
u zaštićeni svijetao prostor u kojem tempera-
tura ne pada ispod 10 °C. U slučaju da su naše 
osjetljvie biljke posađene u vrtu, potrebna im je 
brižljivo smišljena zaštita. Najvažnije je zaštiti 
zonu oko korijena slojem poluzrelog stajskog 
gnojiva, slame ili lišća, ili kombinacijom svega 
navedenog, dok je nadzemni dio poželjno 
zaštiti agrotekstilom (agrilfolija), koji ovisno o 
debljini može temperaturu oko biljke povisiti 
i do 3 (5!) stupnja u odnosu na vanjsku tem-
peraturu, što može biti presedan od životne 
važnosti. Kod nas od osjetljivih biljaka rado se 
uzgajaju jasmini, bugenvilee, limuni, naranče 
itd. Valja napomenuti da u prosječnim zimama 
kod nas mandarina nije u opasnosti od smr-
zavanja, već  ju treba štititi isključivo od naleta 
sjevernog vjetra, najbolje sadnjom na zaštićenu 
lokaciju ispod zida ili u zavjetrinu.

Trave i dalije doživljavaju procvat s prvim 
jesenskim danima

Kolorit rane jeseni u perivojima

Jesen je također važno godišnje doba za 
pripremu tla. Zapravo, vrijeme je kada treba 
pristupiti gnojidbi osnovnim mineralnim gno-
jivima s naglaskom na fosfor i kalij. Također, s 
ciljem poticanja biološke aktivnosti tla požel-
jno je površinski u tlo unijeti zrelo stajsko 
gnojivo i/ili kompost. U sučaju da je dio vrta 
zimi nekorišten, važno ga je u grubo prekopati 
i ostaviti ga djelovanju zime, dok će nastiranje 
organskim materijalom tlo sačuvati od zbijanja 
i ispiranja. Takav će postupak rezultirati finom, 
mrvičastom strukturom već krajem zime i 
tlom spreminim za sadnju početkom proljeća.

Mr. sc. Ljiljana Vegrin

SAVJE TI  STRUČNJAK A
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Obilježavanje 35. obljetnice 
postojanja Rukometnog kluba “Mornar”

Turnir veterana, seniora i mlađih uzrasta

U povodu 35. obljetnice RK “Mornar” 
Dramalj, u nedjelju 20. rujna 2015., u 
Gradskoj sportskoj dvorani u Crikvenici 
odigran je rukometni turnir na kojemu  su, 
osim domaćina “Mornara”, u seniorskoj 
konkurenciji nastupili još i RK “Trsat”, RK 
“Matulji” i RK “Selce”. Evo rezultata:

1. utakmica: Mornar − Trsat 13:29 (7:14)
2. utakmica: Selce − Matulji 23:30 (14:14)
za 3. mjesto: Mornar − Selce 20:16 (10:6)
za 1. mjesto: Trsat − Matulji 24:23 (13:11)

Najbolji je strijelac Nenad Sladić − RK 
“Matulji”, najbolji golman Liridon Zena − 
RK “Mornar” a najbolji igrač Dino Bačić − 
RK “Trsat”.

U povodu 35. rođendana “Mornara” 
održan je i turnir na kojemu su nasatupili 
dječaci rođeni 2002. godine, te mlađi iz RK 
“Arba” Rab, RK “Senj” i RK “Mornar”. Evo 
rezultata:

1. utakmica: Mornar − Arba 12:12 (6:4)
2. utakmica: Arba − Senj 16:19 (7:10)
3. utakmica: Mornar − Senj 23:15 (13:7)

Poredak
1. Mornar, 2:.Senj, 3. Arba

Najbolji je strijelac Ivan Mataija − RK 
“Mornar”, najbolji golman Mate Jeličić − 
RK “Mornar” a najbolji igrač Ante Kolović 
− RK “Arba” Rab.

  Između polufinalnih utakmica i utak-
mice za 3. mjesto snage su odmjerili vete-
rani “Mornara” i “Selca”, a utakmica je 
završila rezultatom 15:10 za “Mornar”.

Svi klubovi i najbolji igrači nagrađeni su 
peharima koje je za mlađe dobne skupine 
uručio predsjednik kluba Kuzman Dokoza, 
a u seniorskoj konkurenciji zamjenik gra-
donačelnika Veselko Mutavgjić.

Za “Mornar” 2002. godište nastupili 
su: Mate Jeličić, Karlo Domijan, Karlo 
Dragičević, Ante Frković, Ivan Mataija, 
Loren Šegulja, David Brozičević, Matija Car 
i Marino Bošnjak.

Za seniorsku ekipu Mornara nastupili 
su: Ivan Domijan, Liridon Zena, Luka Jurić, 
Vladimir Matejčić, Tomislav Čupić, Dorian 
Mazzarolli, Kristijan Car, Sanjin Jelovac, 
Gordan Pavlić, Kristijan Knežević, Ticijan 
Oroši i Ivan Britvić, 

Za veterane Mornara nastupili su: 
Kristijan Car, Nenad Klanfar, Zvonimir 
Kutija, Dragan Domijan, Tomislav Valentić, 
Sanjin Šekrst, Marin Uremović i Ivica 
Žirovec.

Uredništvo 

Aktualnosti iz 
Jedriličarskog kluba Val

Prvenstvo Hrvatske i 
Dubrovačka regata
Na prvenstvu Hrvatske održanom u 

akvatoriju Rapca od 16. do 20. rujna ove 
godine u klasi Laser 4.7 nastupili su: Leon 
Kljuš, Andro Ninić i Leonarda Fugošić. U 
konkurenciji 47  jedriličara iz Hrvatske, 
Italije i Srbije odjedrene su četiri regate, od 
toga dvije regate po jugu i dvije po jakoj 
buri. Leon Kljuš osvojio je srebrnu medalju, 
dok je Leonarda Fugošić zauzela 20., a 
Andro Ninić 21. mjesto.

U klasi Optimist nastupilo je 176 
jedriličara iz Hrvatske, Slovenije, Italije, 
Turske, Austrije i Mađarske, među kojima 
i crikvenički jedriličari:  Nika Manestar, 
Ursula Balas, Lara Manestar, Carla De 
Carina, Luka Gregović i Rafael Fugošić. 
Nika Manestar zauzela je ukupno 15. 
mjesto, dok je u poretku djevojčica bila 4. 
Ursula Balas zauzela je ukupno 20. mjesto, 
dok je u poretku djevojčica bila 5. Lara 
Manestar zauzela je ukupno 24. mjesto, 
dok je u poretku djevojčica bila 6. Luka 
Gregović zauzeo je ukupno 107.,  Carla De 
Carina 113., a Rafael Fugošić 134. mjesto. 

U klubu su veoma zadovoljni postig-
nutim rezultatima, a posebice kontinu-
itetom osvajanja medalja na državnim 
prvenstvima.

Na Dubrovačkoj regati, prvoj krit-
erijskoj regati (izborna regata za kadet-
sku reprezentaciju) u sezoni 2015./2016., 
održanoj od 8. do 11. rujna, nastupilo je 80 
jedriličara iz cijele Hrvatske a među njima 
i Lara Manestar, Nika Manestar, Ursula 
Balas, Luka Gregović i Carla De Carina iz  
Jedriličarskog društva Val Crikvenica.

Regatu su obilježili jako jugo, i do 30 
čvorova, te kiša koja je neprestano padala 
na području grada Dubrovnika.

„Uspjeli smo odjedriti 5 regata i naše 
su jedriličarke odlično jedrile te su osvo-
jile puno bodova za kriterijsku ljestvicu. 
U ukupnom plasmanu Lara je zauzela 4. 
mjesto, a u konkurenciji djevojčica bila je 2., 
Nika je zauzela 5. mjesto, a u konkurenciji 
djevojčica bila je 3., Ursula je zauzela 27 
mjesto. Carla je zauzela  42. mjesto, a u 
konkurenciji djevojčica do 12 g. bila je 3., 
dok je Luka zauzela 47. mjesto“, zadovoljno 
nam je kazao trener jedriličarki i jedriličara 
Vala Robert Jurinčić.

Ivica Tomić

Europsko šahovsko prvenstvo

Sudjelovao mladi Erik 
Haidinger iz Crikvenice

Na Europskom prvenstvu u šahu koje 
je od 20. rujna do 1. listopada održano u 
Poreču i na kojemu je sudjelovalo 960 igrača 
iz 44 europske zemlje, sudjelovao je i Erik 
Haidinger iz Crikvenice. Erik se natjecao u 
konkurenciji dječaka do 12 godina u kojoj se 
natjecalo čak 110 igrača pa je to ujedno bila i 
najbrojnija skupina na turniru. Erik Haidinger 
osvojio je četiri boda iz devet partija i time se 
plasirao na solidno 73. mjesto.

„Na prvenstvu je bilo lijepo i zahvalju-
jem još jednom Gradu Crikvenici, pose-
bice  gradonačelniku Crikvenice Damiru 
Rukavini,  Š.K. Crikvenici, i svima koji su mi 
pomogli da igram na tako prestižnom nat-
jecanju te steknem tako predivno iskustvo“, 
kazao je po povratku s Europskog prvenstva 
u šahu simpatičan Erik Haidinger, kojemu 
svakako želimo da postane veliki šahovski 
šampion.

Uredništvo 
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Marta pohađa osmi razred osnovne škole, prošle godine je prešla iz mlađe 
kadetske u kadetsku kategoriju, a već igra za seniorsku ekipu STK Crikven-
ice i u kampu Hrvatskog stolnoteniskoga saveza u Dugoj Resi priprema se 
za buduće reprezentativne obveze.

Sjajna Marta Vukelić

Mlada crikvenička stolnotenisačica 
Marta Vukelić, koja je tek prešla iz mlađe 
kadetske u kadetsku kategoriju, iako pohađa 
tek osmi razred osnovne škole već je poznata 
sportašica koja više i ne stanuje u Crikvenici 
već u Dugoj Resi kod Karlovca, gdje pohađa 
nastavu i trenira s ostalim najtalentiranijim 
mladim  hrvatskim stolnotenisačicama 
za koje je struka ocijenila da predstavl-
jaju budućnost hrvatskog ženskog stolnog 
tenisa. Marta samo vikendima dolazi doma 
i to ako STK Crikvenica igra kao domaćin 
kako bi nastupila u seniorskoj kategoriji. 
Kad se kadetkinja uspješno natječe sa 
seniorkama, ne treba posebno naglašavati 
kako se radi o vrhunskom talentu.

Teško bi bilo nabrajati sve turnire na 
kojima je Martina osvajala prva mjesta, ali 
treba reći kako se ne radi samo o sportašici 
sa sjajnom perspektivom već i o odličnoj 
učenici i uzornoj osobi u svakom pogledu.

U njenom klubu STK Crikvenici za 
Martu kažu da je komunikativna i družel-
jubiva te je dobar primjer, naročito mlađim 
generacijama. Pobjeđujući u seniorskim 
ligaškim natjecanjima u kojima je baš njen 
rezultat bio presudan za konačan rezultat 
utakmice, Marta je, kažu u klubu, dobila 
samopouzdanje za još veći rad i ozbil-
jan pristup svakoj utakmici i natjecanju. 
Profilirala se u igračicu koja sada, premda 
iznimno mlada, ne nosi samo vlastiti teret 
već teret rezultata cijele ekipe.

Marta je vrijedna i marljiva te 
opuštenošću, veselim karakterom, 
neposrednošću i jednostavnošću pli-
jeni okolinu. Stručnjaci u njoj vide veliku 
nadu hrvatskoga ženskog stolnog tenisa, 
a Marta ima veliku potporu u matičnom 
klubu te nezamjenjivu potporu roditelja. 
Uz vrhunski talent i marljiv rad mogla bi 
daleko dogurati.

Uredništvo 

Prva stolnoteniska liga 
zapad – žene

Crikvenici pobjeda 
u gradskom derbiju

Ždrijeb je htio da se u prvom kolu 
ženske stolnoteniske prve lige zapad sus-
retnu STK „Sveti Jakov“ Jadranovo i STK 
„Crikvenica“. U gradskom derbiju pobjeda 
je pripala djevojkama iz STK „Crikvenice“, 
koje su bile uvjerljive i trijumfirale s rezulta-
tom 4:0.  Za „Crikvenicu“ su, pod vodstvom 
trenera Marka Marčelje, nastupile: Ivana 
Knežević, Marta Vukelić, Diana Pećanić 
i Iva Košuljandić, dok su za „Sveti Jakov“ 
nastupile: Lea Brnić, Maja Perhat i Veronika 
Salma.

REZULTATI 1. stolnoteniske lige 
zapad − ŽENE

Prvo kolo:10. listopada 2015. 
STK „SVETI JAKOV“ Jadranovo 

− STK „CRIKVENICA“  0:4

2. kolo, 17. listopada 2015.
STK „SVETI JAKOV“ Jadranovo 

– STK „KLEK“ Ogulin 4:2
STK „CRIKVENICA“ - STK „KLEK“ Ogulin 4:0

Uredništvo 

Stolnoteniski klub Crikvenica

Crikvenica domaćin kadetima Primorsko-goranske županije
Crikvenica je 11. listopada 2015. 

godine ugostila najmlađe stolnotenisače 
Primorsko-goranske županije. U orga-
nizaciji Stolnoteniskog kluba Crikvenice 
Gradska sportska dvorana bila je domaćin 
najmlađim kadetima i kadetkinjama. Bio 
je to festival stolnog tenisa koji su popratili 
brojni roditelji i članovi klubova iz Srdoča, 
Malinske, Rijeke-Kvarnera, Lošinja, 
Jadranova, Kostrene, Opatije te domaćina 
Crikvenice. U finalnim mečevima prolivene 
su i suze zbog poraza, a nekima su potekle i 
suze radosnice. 

Domaćin je pripremio šesnaest medalja 
za najuspješnije sudionike. U muškoj 
konkurenciji kadeta pobijedio je Nikola 
Bogović iz Srdoča, drugo mjesto osvojio 
je Leonardo Šplehar iz Malinske  a treće su 
podijelili  Filip Štimac iz Srdoča i Leo Vekić 
iz Opatije. 

U ženskoj kadetskoj konkurenciji igračice 
Jadranova Maja Perhat i Veronika Salma 
osvojile su prvo i drugo mjesto, dok su treće 
podijelile igračice Crikvenice, Chiara Vičić 
i Nora Smiljanić. 

U konkurenciji najmlađih kadeta 
Opatijci su bili nadmoćni: prvo mjesto 
Lukas Simčić, drugo Alen Šebalja a treće su 
podijelili Luka Barać i Vanja Kulišić.

U konkurenciji najmlađih kadetkinja 
Matilda Salma iz Jadranova bila je prva, 
drugo mjesto osvojila je Sena Smailji iz 
Kvarnera, dok su treće podijelile Hana 
Lukarić i Adna Bajramović iz Malinske.

Uredništvo 
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K ARTOLINA U ovome broju Novitadi objavljujemo fotografiju naše čitateljice 
Elme Dujić. Ako želite da se Vaša fotografija nađe na ovome mjestu u 

jednom od sljedećih brojeva Primorskih novitadi, pošaljite odabrane 
fotografije na e-mail novitadi©crikvenica.hr.

Z A KREPAT
Zavodnik

(uvodnik za one koji novine čitaju odostrag)
Piše: Acivi Ćimot

Treće dijete i električni bicikl
Drage čitateljice i poštovani čitatelji, koji 

volite otpozadi, dakako, čitati novine, pred 
vama je pregršt uzbudljivih članaka o svemu i 
svačemu, primjerice o pronatalitetnoj politici. 
Taman  sam se mislio odreći seksa i djece, ali 
možda se predomislim jer Grad, zamislite, 
nudi 30.000 kuna za treće dijete, a to je na 
jogu nekih 3000 piva! Kao iskusan majstor, 
dijete napravim skoro bezbolno za dvije min-
ute, a sve ostalo, rađanje, dojenje, odgoj…
ženski je posao. A možda budem imao sreće 
pa se uhvate dvojke ili uz malo sreće i trojke! 
Ne znam ni izračunati koliko bi to bilo piva, ali 
koliko se Kirci razmnožavaju, mislim da nova 
pronatalitetna mjera neće previše opteretiti 
gradsku blagajnu. To je šansa za nas furešte koji 
se još, znate već što. 

Kako se ipak radi o priličnoj lovi, kada se 
bude novac prevozio iz banke do gradske blaga-
jne, predlažem angažiranje tvrtke Jadran d.d. 
koja se već dokazala u poslu prijevoza novca. 
Njima za to ne trebaju ni zaštitari ni oružje jer 
majstori znaju svoj posao. Neki vele da je to 
sada jedna od najnovijih kletvi. Kao, dabogda 
vam novac prevozio Jadran d.d., dabogda bili 
samostalni kao izbornik Ante Čačić, dabogda 
presušili kao crikveničke fontane, dabogda 
dobili na izborima glasova kao Maro Car i sl. 

U novinama nećete naći članak o zatvaranju 
autoceste u Češkoj, ali samo zato što nemamo 
vijesti iz inozemstva jer se svakako imamo 
čime ponositi. Najprometniju češku cestu su, 
kao od šale, na više sati, zatvorili naši dečki, 
predvođeni vrsnim prometnim stručnjakom, 

ovjenčanog imena. Pa ne može baš svatko zat-
voriti autocestu u stranoj državi, zar ne? Možda 
bi ipak najbolje bilo kad bi se prometni inžen-
jeri bavili organizacijom prometa, a vožnju 
prepustili šoferima. Ma ne, to ne bi bilo uzbudl-
jivo. U svakom slučaju, imamo svog čovjeka za 
budućeg ministra prometa. Ako ne prođe kod 
nas, ponudit ćemo ga Česima.

Kad smo već kod prometa, u gradskoj su 
se upravi pametno dosjetili i kupili električne 
bicikle koji ne troše gotovo ništa, ne stvaraju 
buku i ne zagađuju okoliš. Kad su dotični 
bicikli stigli, doznajemo,  u uredu prometnih 
i komunalnih redara nastalo je neskriveno 
oduševljenje. Dečki su bili presretni i vele 
kako će im ti bicikli još više povećati ionako 
veliki autoritet koji uživaju među građanima 
našeg lijepog grada. Očevici kažu da su se 
redari otimali tko će prije sjesti na sic novih 
elegantnih i nečujnih prometala, kojima se 
mogu bešumno, poput Indijanaca, prišuljati 
prekršiteljima komunalnog ili prometnog reda 
i poretka, i iznenaditi ih na nedjelu.

Ma divanio bih ja s vama još dugo, ali 
moram ići žurno poraditi na trećem, četvr-
tom i petom djetetu. A drugo? To ću prepustiti 
susjedu. On pravi ljepšu djecu od mene. Ako i 
njemu nije netko pomagao.

I još nešto. Badava me nagovarate da pišem 
o politici i izborima. Neću pa neću! Reći ću 
samo ovo: Poslove koje obavlja Vlada RH treba 
žurno dati u outsourcing jer svatko će to bolje 
raditi od njih. 

Diploma

Pitam neki dan jednog prijatelja 
što je sinu kupio za diplomu, a on 
veli, kupio sam mu diplomu. Pitam 
ga, a gdje će i što raditi s kupljenom 
diplomom, a on veli, baš si naivan, 
s kupljenom se diplomom ne radi 
već se samo ide na posao. Za rad 
su zaduženi oni koji su došli do 
diplome težim putem, dakle učeći. 

Kad bolje razmislim, to je u 
redu. Oni koji su učili, stekli su 
radne navike pa neka rade, a koji 
nisu, najbolje je da budu direktori 
jer na takvom radnom mjestu ne 
smetaju onima koji rade. Mogu biti 
i političari, ali za to im i ne treba 
diploma.

Zato onima koji imaju sinove, 
kćeri i novaca savjetujem da krenu 
autobusom za Sarajevo, ali linijom 
koja vozi preko Banjaluke. Tamo, 
navodno, vozač redovito staje na 
pola sata za one koji žele obaviti 
nuždu, popiti kavu ili završiti 
fakultet. Iako, mislim da ima mjesta 
i u Hrvatskoj gdje se to može riješiti 
za pola sata. Čudi me da Todorić još 
nije organizirao fakultete na svojim 
kioscima. Kad njegovi kiosci već 
mogu biti trgovine, banke, pošte, 
mjenjačnice, Fina…zašto ne bi bili 
i veleučilišta.



Jesen u Crikvi
Voljeni grad, umiven kišom, gotovo 

pust. U mokrim krošnjama, u smiraj dana 
ptičji orkestar neumorno muzicira, označa-
vajući povečerje. Kiša je isprala mirise, ali 
ne i boje jeseni. Sve nijanse zelene i žute 
pa malo ružičaste, crvene i ljubičaste, pa 
ponovno obilje zelenila. Brončani masli-
nasti Stipica Radić na visokom postolju 
savršeno se uklapa u zrelo zelenilo okolnih 
krošanja, a ispred njega, pokraj staze koja 
vodi do spomenika, dva šarena cvjetna 
tepiha. Malo dalje umiveni bijeli trg. Kada 
bi mogao otvoriti oči, mislim da bi velikan 
bio zadovoljan pogledom.

Šetnica zdravlja ili Šetalište Vladimira 
Nazora. Kiša je stala. Ptice zaspale. 
More šumi Vivaldija. Vraćaju se mirisi. 
Iznad žmirkavih svjetala Vrbnika krov 
od paučinaste izmaglice, a negdje iznad 
Krčkoga mosta mjesečeva svjetlost jedva se 
probija kroz oblake. Mistično. Jedna od onih 
noći kada je nemoguće ne biti religiozan.

Ivica Tomić

 


